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L'Assemblée nolionole o délibéré et odoplé en so séonce du 20 décembre
2018. le Président de lo République promulgue lo loi doni lo teneur suii :

PREMIERE PARIIE

CONDITIONS GENERATES DE L'EQUIIIBRE BUDGETAIRE ET FINANCIER

TITRE I

DISPOSITIONS RETATIVES AUX RESSOURCES

I . IMPÔTS FT REYENUS AUTORISES

A . DISPOS'I'ONS ANIERIEURES

Arlicle I er : sous réserye des <lispositions de lo présente loi, continueronl d'être
opérées. pendont l'onnée 20lg, conformémenl oux dispositions législotives e1
réglementoires en vigueur :

l- lo perceplion des impôls, toxes, rémunérolions des services rendus
I'Etol, produils et revenus offeclés è I'Elot;

por

2- lo perceplion des impôls, toxes, produits
collectiviiés locoles, oux étoblissemenls publics et
hobilités.

et revenus offeclés oux
orgonismes divers dûmenl

LOt N'2018 - 39 DU 28 DECEMBRE 2018
portont loi de finonces, pour lo gestion 2019

En ce qui concerne |es impôts sur le revenu, souf précision controire contenue
dons le lexle des mesures fiscoles énoncées, les dispositions de lo présente loi
s'oppliquenl cux revenus de I'exercice clos ou 3l décembre 2018.

Toutes conlribulions directes ou indirecles, oulres que celles qui soni oulorisées
por les lois el décrels en vigueur ei por lo présenie loi, ô quelque litre ou sous
quelque dénominolion qu'elles se perçoivenl, ne sont pos oulorisées, sous peine de
pout'suile, conlre les fonclionnoires et ogents qui confeclionneroienl les rôles et iorifs
et ceux qui en ossureroient le recouvrement, comme concussionnoires, sons
préjudice de l'ociion en répélilion pendont irois (03) onnées, conlre lous receveurs,
percepteurs ou individus qui en ouroient loit lo percepiion.



Ces dispositions sont opplicobles oux personnels d'outorilé des entreprises
notionoles qui ouronl effeclué groiuitemeni scns outorisolion légole ou
réglemenloire, lo délivronce des produils ou services de ces entreprises.

Article 2: Nonobstont les disposilions des orticles 2, 4, 5 el 6 du Code des
Douones et de l'orlicle 224 novv eou du Code Générol des lmpôts, le moTériel
rnlormotique y compris les logiciels, les impri montes, les porties el pièces détochées,
même présentés isolémeni, est exonéré de ious droits ei toxes de douone eT de lo
loxe sur lo voleur aioutée [VA) à l'exception du Prélèvemenl Communoutoirè de
Solidorité (PCS). du PrélèvemenT Communoutqire (PC), de lo Toxe de Stotistique (T.

STAT), du Timbre Douonier (ID) de Io Redevonce d'Aménogemeni Urboin (RAU), du
Prélèvement de Solidoriié (PS) el de lo Toxe de Voirie (TV) duroni lo période ollonl du
le, jonvier ou 3l décembre 2Olg.

Arlicle 3: Sonl loutefois exclus du chomp d'opplicolion de l'orlicle
précédenl, les consommobles informoiiques qui demeurenl soumis oux droits el
toxes en vigueur.

ll en esl de même de I'onduleur qui est un molériel éleclrique.

Arlicle 4 : Nonobstont les dispositions des orticles 2, 4, 5 et 6 du Code des
Douones et de l'orlicle 224 nouveou du Code Générol des lmpôts, les véhicules
neufs à quotre roues importés, fobriqués ou vendus à l'élot neuf en République du
Bénin et destinés à lo mise en ploce d'une flotte de toxis dons les grondes vllles du
Bénin sonl exonérés de ious droils et loxes de douone el de lo TVA duront lo période
ollonl du ler jonvier ou 3l décembre 2019.

Toutefois, ils resleni ossujellis oux droils et toxes en vigueur suivonls :

- Prélèvement Communouloire de Solidorité (PCS) ;

- Prélèvement Communouioire (PC) ;

- Prélèvemeni de Solidorité (PS) ;

- Toxe de Slolistique (T.STAT) ;

- Timbre Douonier (TD) ;

-Redevonce d'Aménogemeni Urboin (RAU) ;

-Toxe de Vokie (TV).

Sont exclus du chomp d'opplicolion de cei orticle, les véhicuies de grosses

cylindrées el les véhicules ulililoires.

Un onêlé conjoinl des minislres chorgés des finonces, du développemenl el
des lronsports précise les modolités d'opplicolion du présent odicle. .fr
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Article 5: Nonobstonl les disposilions des orlicles 2, 4, S el 6 du Code des
Douones el de I'orlicle 224 nouveorJ'du code Générol des lmpôts, les oulobus, les
oulocors et minibus de toutes cotégories, imporlés. fobriqués ou vendus à l'élol neuf
en République du Bénin et destinés ou tronspori en commun sont exonérés de Tous
droils et loxes de douone et de lo toxe sur lo voleur ojoutée (TVA) duroni lo période
ollonl du I eI jonvier ou 3l décembre20l9.

Toutefois, ils reslent ossujellis oux droils el toxes en vigueur suivonts :

- Prélèvement Communoulohe de Solidorité (pCS) ;

- Prélèvemenl Communoutoire (pC) ;

- Toxe de StoTistique (T. SIAT) ;

- Timbre Douonier (TD) ;

- Redevonce d'Aménogemeni Urboin {RAU} ;

- Prélèvemeni de Solidorité (pS) ;

- Toxe de Voirie (TV)

Arlicle 6: Nonobstont les disposilions des orTicles 2, 4, S eI 6 du Code des
Douones el de I'orticle 224 nouveou du code Générol des lmpôls, les comions neufs
importés, fobriqués ou vendus ù l'étot neuf en République du Bénin sonl exonérés de
tous droits et loxes de douone et de lo TVA,

Toutefois, ils restenl ossujeltis oux droils et toxes en vigueur suivonls :

- Prélèvement Communouioire de Solidorité (pCS) ;

- Prélèvement Communoutoire (pC) ;

-Prélèvement de Solidoriïé [pS) ;

-Toxe de Stotisiique (1.SIAT) ;

-Timbre Douonier (TD) ;

-Redevonce d'Aménogement Urboin (RAU) ;

-Toxe de Voirie (TV).

Arlicle 7: Nonobstonl les disposilions des orticles 2, 4, S et 6 du Code des
Douones et de l'orTicle 224 nouveou du code Générol des lmpôls, les réciplents pour
goz comprimés ou liquéfiés, en fonte, fer ou ocier et les occessoires (brûleurs,
supports mormites pour les bouteilles de 3 et 6 kg, tuyoux, roccords, délendeurs,
réchouds à goz sons four et robinel-détendeurs) pour gaz domestique, importés,
fobriqués ou vendus en République du Bénin sont exonérés de tous droits el toxes de
douone et de lo TVA duront lo période ollont du ler jonvier ou 3l décembre 20i9.

fÿ
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Article I0 : Du le, jonvier ou 3l décembre 2019, les pénolilés, omendes el
mojorolions fiscoles ne soni pos opplicobles oux conTribuobles du secteur informel
qui souscrivent spontonément, pour lo première fois, leurs décloroiions des offoires
réolisées ou lilre des exercices oniérieurs et qui procèdenl ou poiement intégrol des
droits dus.

Le bénéfice de cetle mesure esl subordonné è l'obsence d'une procédure
de contrôle fiscol ou d'une enquêle fiscole en cours chez le contribuoble.

+)

Toutefois, ils reslent ossujetlis oux droils et loxes en vigueur suivonls :

- Prélèvemenl Communoutoire de Solidorité {pCS) ;

- Prélèvement Communoutoire (PC) ;

- Prélèvement de Solidorilé (PS) ;

- . Ioxe de Stotislique {L STAT) ;

- Timbre Douonier (TD) ;

- Redevonce d'Aménogemenl Urboin (RAU) ;

- Toxe de Voirie (TV).

Arlicle 8: Nonobslont les disposiiions des oriicles 2, 4, 5 el 6 du Code des
Douones el de I'orlicle 224 nouveou du Code Générol des lmpôls, les oéronefs et les
oéroslots oinsi que leurs pièces de rechonge, sont exonérés de tous droils el loxes
de douone el de lo TVA duronl lo période ollont du 1 e' jonvier ou 3l décemb Ê 2019.

Toulefois, ils resleni ossujellis oux droils et Toxes en vigueur suivonTs :

- Prélèvement Communoutoke de Solidorité (PCS) ;

- Prélèvemenl Communoutoire (PC) ;

- Prélèvement de Solidorité, (PS) ;

- Toxe de §lotistique (T. STAT) ;

- Timbre Douonier (TD) ;

- Redevonce d'Aménogement Urboin (RAU) ;

- Toxe de Voirie (TV).

Article I : Du I e. jonvier ou 3'l décemb rc 2019 eI nonobstonl les disposilions de
l'orlicle l4 de lo loi no 2014-25 du 23 décembre 2014 portont loi de finonces pour lo
gestion 2015, le loux de lo loxe de stotislique (T.STAT) sur les produils pélroliers en
régime de réexportotion esi de t% de lo voleur en douone des produils.
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Article I l : Du rer jonvier ou 3r décembre 2019, r'enregisrremenl, hors déroi,
des octes de mulolions por décès et enlre vifs, de mutolions d'immeubles, de fonds
de commerce, de meubres el des octes de créonce onrérieurs à ro roi n" 20r6-r4 du
20 iuillel 2016 porlont loi de finonces reclificoiive pour lo geslion 2016, n'est soumis
ou poiemeni d'oucune pénolité el omende.
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Article l2 : Les disposilions de lo loi n" 97-014 du 06 juin rggz portont créoiion
de Io loxe sur les nuitées dons les Hôlels et Eloblissemenls ossimilés en République du
Bénin soni obrogées.

Arlicle 13: Les disposilions de I'oriicle lg de lo loi n" 2012_42 du 28 décembre
2012 porlont loi de finonces pour lo geslion 2013 modifiont I'orticle 3 de lo loi no97 -
014 du 06 iuin rggr porront créotion de ro toxe sur res nuiiées dons res Hôrers et
Etoblissemenls ossimilés en République du Bénin sont obrogées

Article r4: Les disposirions de |orticre r3 de ro roi n" 20r 7-4o dv 29 Décembre
201 7 portoôt loi de finonces pour ro gestion 20rg sonr reprises et modifiées comme
suit:

ll est insiitué en République du Bénin une conrribulion à lo recherche et è Io
promolion ogricoles perçue surres exportotions des produils ogricores è roison de:

- /0 froncs cFA por kirogromme sur res noix de cojou, posilion torifoire
08.01.30 ;

- 60 froncs cFA por kirogromme sur res noix de porme posiiion torifoire
08.02.90 ;

- 25 froncs cFA por kirogromme de fèves de sojo, même concossées, position
iorifoire 12.01.00 ;

- l0 froncs cFA por kirogromme pour rous res produirs de ro position r2.0/
(outres groines el fruits oléogineux, même concossés).

Elle esi perçue à r'exportolion dons res mêmes condirions et formes que Io loxe de
voirie el reversée dons un compre ouvert dons res rivres du Trésor pubric.

Sont exonérés de lodiie conlribution :

- les noix e1 omondes de pormisies de ro position rorifoire l 2.02. lo.o0;- ious les ouTres produils de ro seclion I du Torif Extérieur commun de ro
CEDEAO TEC-CEDEAO (produifs du règne végétot).

Les modolilés de réportiiion et d'utilisolion du produil de lo contribution sonl définies
por onêté conjoint des ministres chorgés des finonces, de l,ogricu[ure et de lo
recherche scienlifique.

Arlicle 15 : Les dispositions de l'orticle l4 de lo loi n.201 7-4o du29 décembre
. 2017 porlont loi de finonces pour lo gesiion 20lB sont modifiées el reprises comme

suit.
w



ll est inslitué une Redevonce dénommée (( Redevonce d'Aménogement
Urboin (RAU) » et une Redevonce dénommée tr Redevonce de Sécurisolion des

Conidors (RSC) ».

Lo Redevonce d'Aménogement Urboin (RAU) est perçue ou cordon douonier
ou loux de 0,5% od volorem sur loules les morchondises imporiées ei foisont l'objel
d'un régime de mise è lo consommotion à I'exceplion des produils de première
nécessilé tels que :sucre, loit, produits phormoceutiques et intronls ogricoles.

Lo Redevonce de Sécurisoiion des Corridors (RSC) esl perçue ou cordon
douonier ou 'loux de 0,5% od volorem sur ioutes les morchondises imporiées et
foisont I'objel d'un régime de tronsil ù I'exception des hydrocorbures è deslinotion
des poys de I'hinterlond et de l'uronium en provenonce du Niger.

Arlicle l6 : Les disposilions de l'orlicle 7 de lo loi n" 2016-33 du 26 décembre
20)6 porlonl loi de finonces pour lo geslion 201/, de l'orticle l0 de lo loi n" 2015-41

du 29 décembre 2015 portont loi de finonces pour lo geslion 2O16 el de I'orlicle 20

de lo loi n" 2Ol4-25 du 23 décembre 2Ol 4 porlonT loi de finonces pour lo geslion 2015

reloTives à lo redevonce de régulotion des morchés publics ei des délégolions de
service public, sont obrogées.

Arlicle l7 : Les rôles homologués jusqu'ou 3l décembre 2018 por les directeurs
lechniques et déportemenioux oinsi que les chefs services des centres des lmpôls

des moyennes entreprises sont répu'lés réguliers en tont que ces rÔles seroient
conteslés, por le moyen tiré de ce que ces fonclionnoires n'ovoienl pos

compétence pour rendre exéculoires les rôles d'imposition.

Arlicle l8 : Les dispositions de I'oriicle 20 de lo loi n'20i 7-40 du 29 décembre
2Ol7 porlonl loi de finonces pour lo gestion 20lB soni reprises et modifiées comme
suit:

Pour compter du 1", jonvier 2019, lo nomenclolure des frois de délivronce
d'octes fonciers en République du Bénin est fixée, telle que menlionnée dons le
tobleou ci-dessous.

ÿ
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DESIGNAIION ELEMENTS DE COUTS

FRAIS DE DETIVRANCE D'ACIES FONCIERS

COUTS EN FCFA

Néonl O

Fiche de demonde de
confirmotion de droits
fonciers

Recevobilité el lnstruction
de lo demonde de
confirmoJion de droils
fonciers

Journol
ole5d'Annonces Lé

lnserlion OU t5 000

Afficho e ou Tribunol
Frois de porticipolion des
élus locoux à lo procédure
de confirmolion de droils

500
10000

Demonde de confirmotion
de droils fonciers

Publicité de lo requête

uorlierMoirie Chef 500

de lo rocéclure
Eloblissement
Foncier sur
Ionciers

du Tike
les Regislres

5 000

t0000

10000Eordereoux onolyliques pour
chocun des droits réels
soumis à lo publicilé et
reconnus ou cours de io

rocédure de cônfirmotion
Mentions oux Regis'lres de
lormolités re utSes

5 000

Frois de Tilre Foncier 50 000

néti UE

Frois de
corle mo

réolisolion de lo t0 000

lo corte mo néti UE

Frois de renouvellement de 5 000

néti UE

Frois de
corte mo

consultolion por Io 800

900

Atteslotion de demonde de
confirmotion de
morcellement

corle mo néti UE

Formolilés de confirmotion
de droits fonciers

Frois de sécurité lechnique
des oc les fonciers

5 000

2 500

Fonds de Dédommogement
Foncier

Contribulion
Dédommo

ou Fonds cle
emenl Foncier

5 000

0-2 ho 25 000
2-2O ho 50 000
20- I 00 ho t75 000
100-500 ho 250 000

Frôis de délivronce de
l'ATteslotion de Délenlion
Couiumière (ADC)

500- l 000 ho 500 000
trois uni ercevotr or les Moiriesues de Lolissemenl o I 00 000
Demonde de reconslilulion du Titre Foncier <1000m2=80000

> I 000 ets 2000 m2= 120000

1

5 000

Inscriplion ou Regislre des
Dépôts d'une mention
conslotonl l'ochèvement

Frois d'impression por lo



>2 000 mz = 200 000

Frois de dé livronce de l'Ailestotion de recosemenl por les 20 000
Moiries Monlont hormonisé sur le ferriloire noliônol

50 000
20 000

Article l9 : Les dispôsilions de l'orlicle l9 de Io loi n" 2ol7-40 du 29 décembre 2ol7
portonl loi de finonces pour Io geslion 20lB sonl reprises ei modiflées comme suit:

Le référentiel des prix unitoires de locotion et de cession sur Ie domoine privé de
l'Etot et des cojlectivilés Territorioles en République du Bénin, se présenle tel que
menlionné dons le tobleou ci-dessous :

ortenonceFrois de délivronce du cerlificai d'o
siliones menlions ou livre d'oFrois our I

FRAIS DE DOSSIER§ D'INSC RIPTION

I 000
r0000
r0 000

Frois de demonde d'élols descri
eFrois d'im leresston hotoco

Frois de Com ulsion
Demande de Du licoto

or
tifs

3 pour mille de lo voleur
vénole

es de mutotion et chongement de nom dons lesFrois d'oct
lionhors inscriislres fonciers de I'ANDF

restotion de l'ANDFFrois uni ue de 0% de Io voleur vénole

PRIX AU MI NON BATI

Déllmilolion TRANSFORMATION PH-TI VATEURS

IOCATIV€S
ANNUELTES

PRIX REEI. DE

CESSION EN 20t 9

Zone I 2 000 3 000 t53 400

Zane 2 I 500 2 000 143 000

COIONOU OUEST

Zone 4 /50 d4 800

zone 3 I 250 1 250 93 500

Zone 5 750 750 37 800

Zone 6 500 500 36 750

COTONOU EST

Zl {Akpokpol ) 250 ?3 500

Zone odmini5lrqliÿe el
résidenlielle

Zone l 850 500 5 250

zone d'hobilolion (noyou
oncien)

Zone 2 I 000 350 l4 000

Zone d'hobilolion (nouveoux
quorlier)

lone 3 850 250 5 250

zone suburboine Zone 4 850 2AO r4000

Zone liltorole Zone I I 000 500 28 000

Sud de lo RNIE Zone 2 l 000 500 2 800

50 000

ZONEs

750

200
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Nord de lo RNIF Zone 3 500 s00 2 450

2r &tfl laûe ,l

Gonvidokpo cenlre Zone 5 500 5C0

Kroké Zone 6 500 500 2 r00

Centre ville Zone l 250 250

Zone d'hobitotion Zone 2 200 t50 3 000

Zone 5uburboine Zone 3 125 t2s I 400

Cenlre ville Zone l ?50 250 4 800

Zone d'hobitolion Zone 2 200 150 3 000

Zone suburboine Zone 3 r25 I 400

Cenke ville Zone I 625

500 500 é 000

Cocotomey Zone 3 250 254 4 500

7one,1 ô25 500 3 000

Glo-Djigbé cenlre 500 500 2 450

Zone suburboine Zone 6 250 200 r 300

Centre-ville Zone I 500 12 000

Zone du liilorql 375 r50 r5 000

Zone d'hobilolion Zone 3

125

r50 4 000

Zooe suburboine lone 4 125 I 000

CenJre-viile Zone l 250 250 r 800

Zone d'hobilalion Zone 2 r50

Zone 5uburboine Zone 3 I25 t25 I 000

Cenire-viile Zone I 500 500 5 000

Zone d'habilolion lor'e 2 375 r50 3 500

Zone suburboine Zone 3 250 125 800

Zone lillorole {un,quemenl
Grond-Popo

Zone 3 750 t50

Cenlre-ÿille Zone I 250

Zone d'hobilotion lane 2 2CO t50 3 000

Zone suburboine Zone 3 125 t25 r 400

Cenlre-ville Zone I 375 254 6 000

I

w

r50

I 750

4 000

750 B 750

Godomey Zone 2

Akos5olo

Zone 5

2.50

Zane 2

IBB

I 200

t5 000

)54 4 000



Zone d'hobilolion lar\e 2 2AA i50 2 500

Zone suburboine Zone 3 125 r25 800

Cen,re ville Zone I 250 3 200

Zone d'hobilolion Zone 2 200 t50 2 éCfr

Zone suburboine Zone 3 125 r25 800

CenJre-ville Zone 1 250 250

150

4 000

Zone d'hobilolion lone 2 200 2 000

Zone suburboine Zone 3 125 125

Ceôlre-vilJe Zone l 250 250 4 000

Zone d hofJiloliôn Zone 2 150 3 000

Zone 3 125 800

Cenlre'ville Zone l 250 250 4 000

Zone d'hqbiiolioô lone 2 ?00 l5c 2 0c0

Zone 5uburboine Zone 3 t25 125 800

Cenlre viile Zone l 625 I 000 t4000

Zone d'hobitolion Lone 2 250 500 t0 500

Zone suburboine 250 3C0 I 200

Cenlre-viJle Zone I 250 250 I 600

Zone d'hobi,olion lone 2 200 t50 I 000

Zone 3 r25 600

Cenke-ville Zone i 250 3 20û

Zone d'hobilolion loîe 2 200 r50 2 000

Zone 5uburboine Zone 3 t25 125 800

Les entreprises noiionoles ou éTrongères ossujetties ou régime D du Code des

lnvesiissements supportenl une chcrge locolive onnuelle fixée è 100 froncs CFA le

mèlre coné pour les boux emphytéoiiques.

AftiSlS _?9_; PçUi_çoDpl_eJ d_U 1:l j_qnvier_ Zo)2, i! est insijlué qu profjt de-s
communes en République du Bénin, une hormonisotion des frois d'offirmoiion des
conventions de venle des biens immobiliers bôtis ou non.

Les frois perÇus ou niveou des communes pour I'offirmotion de lo convenlion

de venle de bien immobilier sonl fixés à un pour cent (l %) du prix d'ocquisilion. .
fÿ
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Arlicle 2l :Les disposi'lions du Code des Douones
reprises comme suit :

(C D) sont modifiées e l

«TITREPREMIER
DES GENE-I?,4L/TE.S

CTI.LPITRE IV
DËS POTIYOIRS DES AGENTS DES DOLI.,INES

SECTION I{T

DU CONTROIE D'IDENTITE DES PERSOÀINES

Article 78: Les agents des d.ouanes, en cas d'infraction tlotLanièrc, constatent t'identité des
aersonnes

Les agents des rlottanes peuaent e ger d.e prendre connaissance de l'identité et rle la E talité

des personnes qui entrent dans Ie teritoire douanier ou quî en sortent, olt qr,ti circulent dans le rayon

des douanes.

TITRE III
DË LA CONDUITË ET DË, LA MISE EN DOUANE

DËS MARC}IANDISES
CIIAPTTP.E PRËMIER
DË,L'IMPORTATION

SECÏONI
DU TRÀNSPORTPAR MER

Paragraphe 7",

Des gméralités

Article 84 : Les marchnndises arrionnt par mer, sont tnscites stn le manifeste ott sur I'état
général du chargement du naoire,

Ic manifeste peut se présenter sur support papier ou électronique.

, Le maniJeste, daté et signé par le capitaine du naaire ou par toute personne physique ou
mornle habilitée à consigner le fiaaire trnnsporteur doit comporter les mentions àdaantes i

- les numéros des connaissements ;
- le nombre et I'espèce des colis ;
- le poids brut des marchandises ;
- les matques et numéros desdits colis ;
- la nahtre des marchnndises ;
- les lieux dc chargement et de desttnstion des marchandises,

Il est interdit de pÉsenter comme unité, dans le manifeste, phtsieurs colis fermés, rurnis de quelque
manière qtre ce soit.

Its marchandises prohfuées sont portées au manifeste et libeltées sans équiaoEre de manière à
permettre d'établir leur espèce et leur quantité. ,

*v
I1

Ces infonnations peuoent être également recueillies pÉalablement à l'entrrie ou à la sortie ù.r

territoire douanier, auprès des entreprises de tldnspolt ou autïes perco nes clétenant ces informaüons.



Article 90 bis : Les dispositions des arücles 84 et 89 sur le manifeste électronique sont, le

cas échéant, applicables nuLtatis mtLtanclis à tous les modes de transport.

Toutefois, dans le cndre de Ia sécr.tisation de la chaîne logistique internntionnle,

l'admiûstntüon dts tlor.unes peut :

. eriger, aoant l'aryiuée dnns le territoire douanier, d'un moyen de transport, la

founriture par uoie électronique de renseignements relatifs à cehli-ci et aux marchandises et personnes

à bord ;
, indiquer les renseignements à fournîr ;
. dési*ner les personnes ou catégoies de personnes tenues de foumir lesdits

reflseigflements;
. préuoir les circonstances d.ans lesEtelles les renseignements doiaent être fotLrnis ;
. f.xer les delais et modalités de cette foumihre de renseignemutts.

TITRE IV
DE L'OPERATION DE DEDOUANEMENT

CLIAPITRE IV
DË L'ENLËVEMENT DES MARCHANDISES

SECT/ONII
DU CREDITD'ËNIEYËMENT

Article 789 bis : Les autoisations nccortlées dans les condiüons preoues à l'article précérlent

tloiaent être régulaisées dans un tlélai rle quinze (15) jours. Le défaut de régularisation dans le délai

légal expose aux sa.nctions préaues à l'nrticle 467, 4e tiret et répimé pnr l'arücle 459, sans préjttdice de

l'intérêt de retard cala.ùé sur les tlroits et tarcs dus en régime de droit commun.

CTIAPITRE D{
DE L'ËXPORTATION TEMPORAIRE POUR

PERFECT/ONNEMENT P AS SIF

Article 278 bis

'L" L'exportation tempornire pour perfection ement passif aaec recours à l'dclnnge standard

est un réÿme permett nt d'exporter des marchandises défechLeuses deaant faire l'objet d'une

réparation et d'importer, dans le udre d'une obligation contrercfuelle ou légale de garnntie dts

mnrchandises de remplacement foutflies gratuitement, en exonéralion des rlroits et taxes eigibles.

2" Its marchandises de remplacement doiaent releaer ilu même classement taifaire,

posséder les mêmes caractéisüques techniques et être de ln même qualité commerciale que les
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3" LorsryLe les marclnndises deaont ôtre exportées ont été tttilisées, les mnrchandises de

remplacenent doioent également aooir été utilisées et ne peuoent être des produits netLfs.

Toutefois, les marchandises d.e remplacement peuuent être neuues en aetht d'une obligtttion

cofltîactuelle ou lé.gale de garantie.

4" La lioraison de Ia marchandise de remplacement doit interoeni dans les six (06) mois

stthnnt la première mise à la consomntation des mnrchandises défectueuses, sauf dispositions

contrachtelle s contraire s phts faaorables.

Article 278 ter :

1" En css d'urgence justifée, l'administration peut autoiser l'inryortation anticipée des

ffiarchafldises de remplacement avant I'expédiüon des marchandises défechæusel

L'irnportation anticipée des marchnndises de remplacement est stùordonnée à la ptésentation

d'une garnntie agréée par le ntinistre chargé des fnances couarant le montant des droits et taxes

e xi gible s à l' impo r tation.

2o Les üsposiüons du 2o et 3" de l'afticle 278 bis ci-desrus s'appliquent dans les mêmes

cotlditiofls aux opérations préoues au 1" du présent article.

3" L'exportation des marchandises défecfircuses doit être réalisée dtns un déIai de deux (02)

ffiois, à compter cle la dnte cl' enregistrenrenl de Ia déclaration de mise à la consommation des

marchantlises dt remplacement importées par anticipation.

Toutefois, et dnns des cas dû.ment jr.rstifés, l'Administration des dotranes peut, srrr demande

dtt soumissionnaire, autoiser la prorogation ùt déIai gécité.

4o Sans préjuclice des suites contentieuses, Ie défaut d'exportation des marchandises

remplacées entuaîne le paiement des droits de douane et Eutres droits et taxes applicables à la dttte

d'enregistrement d.e la d.eclaration d'admission temporaire ,flajorés, si lesdits droits et tdaes n'ont pûs

été consignés, dz l'interêt de retnrd préDu nu Code des douanes

A, irrerU, ile retard est dû depttis Ia date de l'enregistrement de la déclaration rl'admission

temporaire jusqu'au jour de l'encaissement inclus.

La oaleur à prendre en consid&afion est celle de ce; marchandises à la date d'enregistrement

de ladite üclaration. .

*y
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Article 278 quater: It réginre de l'exportntion temporaire potLr perfectionnement passif

aaec recours à l'échange standard n'est ndnlis que si les conditions fxées à l'article 278 bis et 278 ter

ci-de s an son t remplies.

Article 278 qainquies : Les conditions d'application du présent chapitre sont fxées par aoie

réglementaire, »

Arlicle 22: Les disposilions du Code Générol des lmpôts (CGl) soni modifiées
et reprises comme suii :

« LIVRE PRE,MIER

ASS'ETIE ET [IQU'DAIION DE L'IMPÔT

Tè* PARTIE: IMPÔTS D'EIAT

I'IRE PREM'ER

,MPôIS DIRECIS EI IAXES AS§'M'I,EES

CHAPIIRE I J IMPÔI SUR I.E REYENU DES PERSONNES PHYS/QUES

SECIION II: DEIËRMINATION DES EENEF,CES OU DES REVENUS NEIS CAIEGORIEI.S

Sous-seclion I : 8énéfces indusfriels, commercioux, orrisonûux el ogricoles

ll, Déterminqtion du résullol imposoble

A. Pfincipe générol

A,rlicle 2l :

I à 4: Sons chongemenL

S-Les chorges visées ou point 4 ci-dessus comprennenl notomment :

o- Sons chongement.

b. Les frois financiers, y compris ceux relolifs à Io redevonce de crédit-boil, sont

déducfibles, dès lors gu'i/s répondenl oux candilions généroles de déductîon des
chorgês de I'entrepise exposées ou point 4 du présenl orticb. Toutef ois:

- les inlérêts échus sur emprunl sont déductibles du bénéIice soumis à I'impôt à
condition gue les engogemenls ouxque/s ils se ropportenl ne soienl en souffronce,
ou sens de I'inslruclion n" 026-l l-2016 du l5 novembre 2016 de lo BCEAO :

- /es in lérêis des copiloux engogés por l'exploitonl el les sommes de toute nolure
versées à tilre de rémunérotîon des fonds propres de l'entreprîse, qu'ils soienf .

ry
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copifo/isés ou rrls en réserye, ne sonl pos odrnis en clécluclion du bénéfice soumis à
I'impôt;

càg:Sonschongemenl.

Alinéo I : sons chongemen I
Alinéo 2: sons chongremeni
Alrnéo 3 : sons chongemeni
Alinéo 4: Lo voleur d'enlrée des biens est /e coûi d'ocqursifion déterminé
contormémenl oux règ/es cornplob/es. Toulefois, /es chorges non encore réelles,
esfimées, sonl exclues de Io bose omorlissoble.
Ces chorges non réelles, esiimées à l'ocquisition du bien, sont déduclibles pour /eur
monîont réel, ù porlîr de /'exercice ou cours cJuquel el/es sonl engogées. Celle
déduclion de chorges est élo/ée de foçon tinéoire sur cinq /5J exercices consécuûfs.
Le resie sons chongemen/.

h. L §ous réserve des otrsposilions cr-dessous, Ies enlreprises sont ouionsées ô
comptobiliser des omoriisseme nls protîqués suivoni /es modes occé/éré et dégressif .

Amorlissemenis occé/érés : Sons chongemenl.

Amorlissemenls dégressifs

Alinéa ler: Les enlrepnses imposées d'oprès le régime du bénéfice réel peuvenl
amortir, suivont le syslème dégressil leurs motériels ei ouliiioges neufs.

Le resre sons chongemeni.

h.2. Les biens donnés en locolion dons le codre d'une opérotion de crédit-boil sont
obligoioiremenl omortissobles sur lo durée normole d'ulilisotion du bien chez le
crédit-preneur.

Le resfe sons chongernenl.

lll. Régime d'imposilion

Alicle 28 :

Les enlrepnses sournises à I'impôt sur /e revenu des personnes physiques sonf
imposob/es suivonl Ie régime du réel.

Sonf ou régime du réel, Ies enlreprises qui réolisent pour un exercice, un chiffre
d'offoires onnuel supérieur à cinquonte millions (50 AA0 )Aq de froncs CFA.

Les enlreprises imposées d'oprès le régime du réel dont le chiffre d'offoires s'oboisse
en dessous du seuj/ vrsé supro, ne sonf soumises ou régime de lo Toxe professionnelle

Synlhélique prévv oux articles 1084-t8 ù l0B4-48 du présenl code, que lorsque celie
boisse esl conslolée pendoni deux (2) exercices conséculiis. .

w



Aiicle 32 :

Supprimé

lV. Obligotions des conlribuobles

Aficle i3:

Alinéo I : Les contrîbuobles relevonl du régime du réet doivent souscrire ovonl le le(
moi de choque onnée, une déclorolion de leur bénéfice de t'onnée ou de
l'exercice précédenl.

Le resie sons chongemeni.

Aiicle 34:

I- Les conlribuob/es visés à l'orticle précédenl soni lenus de représenie r à loule
réquisition de l'inspecleur des impôls, /es documenis oyont servi ô /'élob/issemeni de
leur bénéfice de I'onnée ou de /'exerclc e précédent, notommenl :

s- Les élols fînanciers onnue/s comprenont le biton, /e cornple de résultot, le
lobleou des flux de lrésorene oinsi que /es noles onnexes, étoblis et présenlés
conformémeni oux drsposilions des orlicles 25 à 34 de t'Acte tJniforme de
I'OHADA du 26 jonvier 2017 relotif qu droil comptoble et à l'înformotion
tinoncière ;

Le resle sons chonEtemenl.

Ariicle 36 ;

I- Le décloronl esf lenu de représenter immédiotemenf ô loule réquisilion des
inspecleurs chorgés de /'ossielte de l'impôt oinsi que des inspecleurs vérificoteurs,
lous documenis compfobles, d sovorr: le livre-journol, le livre d'inventoire et en ce
qui concerne /es inslilulions finoncières. le regîslre des fronsferfs, te toul coté, visé el
porophé por le président du Tribunol de Première /nsfonce ou te juge compétent, les
copies d'invenloires, copies de /elfres, pièces de recelres ei louies oulres pièces de
noture à justifier lo régulorité des écrilures et t'exoctitude des résu/fois indrqués dons
so déclorotion. ll est égolement exigé, des enlreprises pour lesquelles to nominotion
de commissoires oux comples esf rendue obligotoire por I'ocle unîforme de
l'Orgonrsolion pour I'Hormonisolion en Afrique du Droi I des Aftoires (OHADA) portont
sur le droil des sociélés commercioles el groupements d'intérêt économiqoe, lo
représenlolion du roppoi fînol de ceux-ci. fous ces documenis doivent se trouver en
petmonence ou Bénin sous perne des sonclrbns prévues à I'orticle l0B5-E.

16

2- Lorsque lo complobilité est informolis ée, le décloronl esl lenu de metlre en
ploce des procédures qui permeîtenl de solrsfolre oux exigences de régulorité, de
sécuité, de permonence el de contrôle requrses conformément oux drsposiiions des
orlîcles 22 et é7 de l'Acte Unîforme de I'OHADA du 26 jonvier 20t7 relotif ou droîl
comptoble et ù I'information finoncière.
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Le décloront esl lenu :

- ô toute réquisitîon de /'inspecleur de mellre ô so drsposilion, /es sources du
logîciel utilisé ;

- d'orrêter ou p/us iord d
précédent.

lo fin du mois suivonl, /es opérolions du moîs

si /o complobi/lfé est ienue en une outre /ongue que te fronÇois, une troduction
cerlitiée por un lroducleur ossermen té doît être présentée d foule réqoîsitîon de
I'Adminislrotion.

3- Sons chongemenl.

4- Sons chongemenl.

Arlicle 48 :

A/inéos I el2 : Sons chongemenl

Aii néo 3 :

l- Ious ies contibuobles sons exceplion sonf lenus de présenter à loule
réquisition de l'inspecfe ur des impôts, /es documenls oyonl servi d /o
déterminotion de leur bénéfice notommenl :

/es élols finonciers onnue/s comprenont le biton, le compte de résu/fol, /e
tobleou des f/ux de trésorerie omsl gue les noles onnexes, éloblrs el présenlés
conformémenl oux disposifions des orlicles 25 ù 34 de l,Acle lJniforme de
I'OHADA du 26 jonvier 2017 relotif au droit comptoble et à I'informotion
finoncière :

Le resle sons chongemenl

Sous-secfion 4 .' Reyenus des copiloux mobiliers

I. Reyenus des yoleurs mobilières

D.Torîf de l'impôt

Arlicle 88 :

Por dérogotion oux disposilions des orlicles 9 et l38 du présent code el en ce qui
concerne y'es revenus des voleurs mobilières, l'impôl est colculé por I'oppticotion à lo
bose d'imposilrbn d'un toux de IS%.

Ce loux esl réduil ô :

. l0 % pour les produils des oclions régutièrement dislibués ; ,.ty
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5% pour les produits des oclions régulièremenl dislribués oux ossociés non-

résidenls ou Bénin à moins qu'une convention visont l'éliminotion de lo
double imposilion enlre /e Bénin et le poys desdils ossociés ne prévoil un toux

d'imposilion plus tovoroble ;

5% pour /es produils des oclions régulièrement drslribués por les sociélés

colées sur une bourse des vo/eurs ogréées por le Conseil Régionoi de

l'Eporgne Publique ei des Morchés Finonciers ou sein de l'UEMOA :

7% pour les p/us-vo/ues dégogées lors des cessions d'ociions e, perÇues por

des porticuliers.

Il. Revenus des créonces, dépôls el coulionnemenls

2- Assielle de I'impôl

Arlicle l?l :

Alinéo I : sons chongemenl

Alînéo 2: L'impôt sur le revenu est dû por le seul faît, soil du poiemenl des inlérêls de
quelque monière qu'rl soil efteclué, soil de /eur insc ription ou débil ou ou crédil d'un
comple, soil du débiteur, soit du créoncier.

Alinéo 3: L'inscription ou débît ou ou crédit d'un compte s'eniend de /o
consioloiion des inlérê/s dons /es livres du débiteur ou sur Ie comple du créoncier
personne physique ou morole, même si /es sommes concernées ne sonl pos encore
poyées.

CHAPITRE II: IMPÔT SIJR I.ES sOC'ETES

SECITON ll: DEIERMINATION DU BENEF,CE IMPOSABLE

l- Principes généraux
Arlicle 148 :

.--Le-s !-éaéficeE pqssibles de lmpôl sur lersaÇiétés, ranL.déteftntnél.d'eprès /es règies
iixées oux orticles 2O à 23, 25,28 et 37 du présenl Code.

Arlicle 149 :

Sont déductibles du résultot :

Premier tirel: Les intérêts servis oux ossociés ou ceux consloiés ou profil des
enlrepnses opporenfées. en rémunérotîon des sommes qu'el/es lorssenl ou melleni à
/o disposilion de /o sociélé en sus de leur port de copllol dons /es iimiles suivonles :

le montont loiol des sornmes ioissées d io drsposiiio n de [o sociélé por
I'ensemb/e de ces personnes ne peul excéder /e montonl de son copilo/ socio/,
cette limîte n'étont louiefois pos opp/icoble oux ossociés ou oclionnoires des
sociélés holdings vrsées ô I'orticle 22 du présent Code ; le montont iolol de ces



rntérêls ne peul excéder 30 % du résultot ovont împôt, intérêts, dototions oux
omorlissemenis el provisions ;

le loux des intérêts servis ne peut excéder le toux moyen des ovonces de /o
Bonque Cenlrole des Éiois de t'Afrique de l'Ouesl, proliqué ou tilre de l'onnée
en cours, moioré de lrois /03J poinis ;

le remboursemeni des somrnes doil intertenir dons ies cinq (05) onnées suivonl
leur mîse à disposilion el /o sociéié ne doil pos faîre l'obiel d'une liquidolion
pendont celle période. Dons Ie cos controîre, /es inlérêls déduits ou iilre de ces

somrnes sont ropportés ou résu/lol de /o sixième onnée ou de l'année de

liquidotion:

les inlérêls servis à ces personnes ne soni déducTîbles, quel que soit leur

monlonl, qu'ô condilion gue ie copilol sociol de lo sociélé emprunreuse oil élé
enîièrement libéré.

Deuxième lirel : sons chongemenl

Irorsième tiret : Por dérogotion oux disposilion s dv liret précédent, ies dons el
libérolités dons /es domoines de l'éducolîon, de lo sonlé ou des introstruclures

colieclives consenlis à t'Étol, o ses démernbremenli et oux fédérolions sporlives

reconnues por /e minisière en chorge des sporis ei désignées por orrêté conjoinl du

minislre chorgé des sporis el du ministre chorgé des finonces. donslo limite de vingt'
cinq millions (25 000 000) de froncs CFA en sus de Io déductîon occordée ou
deuxième tire f ;

Quolrième lirel : sons chongemenl.

SECT,ON I/I ; FIÂBIISSEMENI DE T,/MPOS,I,ON

ll. Colcul de I'impôt

Arlicle l5ô :

Alînéo 1., : sons chongemenl.

Alinéo 2: sons chongemenl

Alinéo 3: sons chongemenl.

Alinéo 4; Cependonl :

l"- Pour les octivilés outres que ce/les visées ou 2o cÈdessous du présenl orlicle et

pour ,es coniribuobles ossulê lfis à I'impôt selon le régime du bénétice réel, le

monlonl onnuel de I'impôl ne peul êîre inlérieur à cetui obtenu por opplicotîon oux

produils encoissob/es des loux de : .
-tÿ
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- 0,50% pour les personnes moroles oyonf une octivité induslriette :

- 0,75% pour les enlreprises minières el ies personnes moroles oulres que /es

rndusinès. Dons lous /es cos, l'impôt ne peul êlre inf érieur à deux cent mi e (2oo

000) froncs CFA.

Le resle sons chongemeni.

CHA,FITRE III: DISPOS/T/ONS COMMUNES AUX tMpOTS V,SESAUX

CHAP'IRES PREA/'EÂ EI DEUXIEME

SECIION IV I IRA,TEMENI DES CoNIR,BUABLES Ay,ANI CREE DES EÀtplO,S SIABIES
D'UNE DUREE D'AU MO'NS UN AN

Article 167 bis:

Les personnes physiques ou moro/es possib/es de I'imp6t sur les bénéfices suivonl le
régime réel d'impositîon et justifionl d'une onnée d'octivité, peuvent bénéficier d'un
crédit d'impôt annuel non r-enouve/oble suiie d /o conclusion d,un conlrol
d'embouche à durée indélerminée ovec des personnes de notionotîté bénrnorse
occédonl ô leur premier emploi.

Le resle sons chongemenl.

sECÏ/ON V j REMBOURSEMENT PAR CREDIT D'IMPOI DEs FnA/s D,ACQU,§,IIoN FT DE
PARAMETRAGE INFORMAI/QUE DES MACH/NES ETECIRONIQUES DE FACTUR ATION DE

LATAXE SUR T,A YAI.EUR AJOUTEE

Aiicle 167 ter :

Les personnes physiques ou moroles ossuiellês à /o Ioxe sur lo Voleur Aioutée et qui
onl mis en ploce un syslème électronique de focturotîon de tadile toxe
conformément à l'orticb 256 olinéo 3 du présenl Code bénéficîenl. sur demonde
odressée ou Direcleur Générol des Impôls. du remboursemenl des dépenses
engogées dons /e codre de l'ocquisition el du poromélroge informolique des
mochines é/ec lronr<ques c e rtif ié e s d e f oct urolio n.

Le remboursemenl éloté sur lrois onnées esl occordé sur /o bose du ropport ontnuel
d'ulilisolion effeclive des mochines é/eclronigues de foclurotion de /o WA, sous
forme de crédit d'impôt imputoble sur t'impôt sur te revenu.

Le monlont du crédit remboursé por onnée d'ulilîsotion des mochines éleclroniques
de focturolion de lo'NA esl délerminé comme suii:

/ 25% ou tilre de lo premîère onnée ;

/ 25% ou lilre de lo deuxième année ;

/ 50% ou titre de lo irorsrème onnée. .
\ÿ
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Un cerlificot de crédit d'impôt est délivré choqr,re onnée ô i'enlreprisc suivonl /o
prac édure des régimes d'exceplion.

CHAPITRE IV I I.ES RFIENUES A I.Â SOURCE

SECIION I : ACOMPTE SUR ,MPOI ASS,S SUR IES BENEF,CES

t. Chomp d'opplicolion

Artîcle 168 :

// esl inslilué un ocompte sur impôl ossis sur /es bénéfices fAlBJ exigib/e sur:

l- sons chongemeni.

2- sons chongemenl.

3- sons chongemeni.

4- fous /es poiemenls foils oux presioloires de servrces por /es enlrepnses privées
relevont du régime du réel visé à I'orlicle 28 du présenl code.

ll. Exonérolîons

Aiicle 169 :

Son i dr'spensés de /'ocomple sur impôt ossis sur /es bénéfices j

I - sons chongemenl.

2 - sons chongemenl.

3 - les importolions à bul commercio/ ou /es ochols inlérieurs elfeclués por /es

con lribuobles relevont du régime du réel et figuront sur io /isle étoblie choque onnée
por lo Dîrection Générole des /mpôls ;

4 - sons chongernenl.

5 - sons chongemenl.

6 - Ies poiemen/s foils por les enirepflses privées ossulellies à l'impôt sur le revenu ou
à l'impôl sur les sociélés oux presfoloires de services relevont du régime du réel et
tiguront sur lo lisle étoblie choque onnée por Io Dieclion Générole des /mpôls;

7 - tous les poiemenls foits por /es orEronrsmes de l'Etot, Ies en lreprises pubiiques ei
semr-pub/igues oux presioloires de services relevont du régime du réel et figuront sur
io /isle élob/ie choque onnée por lo Direclion Générole des /rnpôls ;

B - les venles de produils pétroliers oux distribuleurs ou revendeurs non imporloteurs
de produils péiroliers s'opprovrsionnonf ouprès des enlreprises importotrices ogréées
el protiquont les pni homologués. .

+/
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lll. Colcul du prélèvemenl el impulotion

Aiicle 171 :

L'ocomple sur impôt ossis sur les bénéfices esl impuloble sur les impôls dus ou lilre
des bénéfices, por les ossuleilis relevont du régime réet d'imposition olnsl que sur/es
ocomples provrsionneis ou titre de ces mêrnes impôts, objet de I'ortîcte l l20
nouveeu du préseni Code.

Le resfe sons chongemenl.

lV. Obligolions ei sonclions

L'ocomple sur impôt ossis sur /es bénéfices (AtB) est perÇu pour le compte de ta
Direction Générole des /mpôts.

l- /l esi relenu ô lo source, d'une porl, por lo Directîon Générote des Douones el
Drolls lndr'recls |DGDDI), d'oulre porl, pot /es régisseurs ou comptobles de
services publics, por ies enlreprises pub/iques et semi-pubtiques brénér.iciorres
de preslolions de seryices et enfin por les entreprises privées, bénéficioies de
presloiions ou imporloleurs, producleurs et revendeurs qui vendent en gros
ou demi-gros, et qui relèvent du régime réet d'imposilion ;

Le resie sons chongemenl.

SECIION ll TER : PRELEVEMENT LIBERATOIRE SUR LES yENIES D'HyDROCARBURES
RE,ATISEES AU BEN/N PAR I.ES PERSONNES NON DOMICIIIEES

Article 179 sepiies :

un prélèvement libéroioire égo/ à 0,3 lronc por lilre vendu esf dû por les enlreprises
n'oyont pos leur domîcile fisco/ ou Bénîn mois qui cèdenl directement oux
importoteurs ogréés /ocoux ou étrongers, les hydrocorbures donl e/les disposeni dons
/es bocs édifiés ou Bénin.

Lo relenue esl opérée por les déposiloires des slocks d'hydrocorbures el reyersée d
lo recelte des impôfs ou plus tord le l0 du mois suivont celui du.prétèvement.

A'|,icle 179 octies :

Le débiteur de /o somm e el l'imporloteur non résidenl sont sotîdoîrement
responsobles du poiemenl de I'impôt prélevé.

Arlicle 179 noyies :

Les sonclions prévues por l'orticle 263 du présent Code s'opplQuenf ou contribuoble
qui o effectué hors déloi le yersemeni. 

.
4ÿ
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Arlicle 173 :



SECTION IV: REIENUE A tA SOURCE SUR tES REVENUS FONC/ERS

Article 183:

Alinéo I : Sons chongemeni.

Alinéo 2 : Celte relenue doil êlre ocquittée sponionémeni ou plus tord le dix [Io) du
mois pour la porl du loyer du mois précédent. Lorsque le loyer esl versé por
onticipotion, /o relenue esi due ou p/us tord le dix (10) du mois suivonl celui du
versemenl.

Alinéo 3: Sons chongement.

Atînéo 4: En ce qui concerne les /ocolions conseniies à l'Étal,les services du Trésor

sonf oufonsés d précompler I'impôt sur le revenu ou loux fixé à l'olinéo I cidessus sur

/es mondofs émis pour le poîemen| des ioyers. Lo Direclîon Générole du Trésor el de
lo Comptobililé Publique odresse à la Direclion Générole des Impôis dons les dix / l0,f

premiers jours de choque mois, un relevé nomînolif des relenues effecluées ou cours

du mois précédent.

Le resle sons chongemeni

SECIION Y ; RETENUE EN MAIIERE DE REYENUS DES CAPITAUX MOBII,ERS

L Revenus des dépôls el coufionnemenls

Alicle 184 :

1- L'impôl sur le revenu es, dons ious les cos poyé en numéroire, sur élols,

bordereoux ou déclorotions dons /es conditîons, formes el délois fixés oux orlicles ct-

oprès.

L'impôl esl ocquiilé sur fiche de déclorotion por voîe électronique, lorsqu'îl

s'opp/ique ô des inlérêfs ou oulres produils dus por des bonquiers, sociélés de crédit'
ou toute outre personne physique ou morale, inscriis por eux ou débil ou ou crédit
d'un comple.

2- Alînéo I : Sons chongemenL

Alinéo 2 : Le montonl de I'impôt que doil ocquitler le redevoble est élob/i à lo fin de
choque mors d'oprès les énonc'iolions poriées ou regislre spéciol.

Arlicle 185 :

Dons /es dix (10) premiers iours de chogue moig le redevoble dépose ou service des

impôts, un bordereou foisont connoître pour le mois précédent :

l- le totol des somrnes ô roison desquelles I'impôt est dÛ ;
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2- le montont de l'impôt exlgible qui est immédiolement ocquilté.
YY



Adicle I88 :

Alinéo I : §ons chongemenf.

Alinéo 2 : Cetle déclorotion esl déposé e, et t'impôt est poyé dons les dix [10/
premiers lours du mois suivoni celui de lo retenue.

Le resle sons chongemen l.

Arlicle 189 :

L'impôl sur les in lérêls el oulres produits reÇus de sociéiés ou élobirssemenls non
insfol/és ou Bénin, ou de porticul'ers esl payé por le bénéficîaire ou service des
tmpôis de son domicile dons les dix (10) premiers jours du mors suivont celui de leur
encoissemènl.

Le resle sons chongemenl.

IL Reyenus des voleurs mobilières

Article 192 :

L'impôt esi versé ;

l- pour /es obligollons, emprunts el ouires voleurs, dont le revenu esl fixé ei
délerminé à I'ovonce, en douze (12) termes égoux, d'oprès /es produils onnuels
of térenls o ces vo/eurs ;

2- pour les oclions, ports d'intéréts, commondrles el emprunls à revenus voriobles, en
douze (12) lernes égoux, délerminés provisoirement d'oprès le résultot du dernier
exercice réglé et colculé surles quolre cinquième du revenu slJ en esf dislribué.
Le resle sons chongemenl.

3- dons les dix fi)) premiers lburs de choque mois pour les iols el prirnes de
remboursemenl mrs en poiement ou cours du mois précédent.
Le resle sons chongemenl.

4- dons /es dx (10) premiers iours.de chogue moîs pour les bénélices el
rémunéraîions diverses disfnbués oux membres des conseils d'odministrotion des
sociélér cornpognies ou enfreprises, ou cours du mors précédenl.
Le resle sons chongernenr.

Article l?3 :

Les poiemenfs à foire en douze ll2) termes égoux, prévus oux poinls I et 2 de
I'orlicle 192, doivent êlre effeciués dons les dix (10) premîers iburs de chaque mois.

Le resle sons chongemenL .
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TITRE II : IMPôTS IND'RECIS

CHAPITRE PREMIER: IAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

SECLON Vlll : OBLIGATIONS DES REDEVABTES

Alicle 256 :

Toute opérolion réolisée por un ossufelti doît foie l'obiet d'une focture ou d'un
documenl en ienonl lieu : morché, décomple de trovoux, feuil/es d'honoroires,

ocompte, etc.

Les foclures ou documenls en tenonf lîeu doivent obligototemenf foire opporoître :

- l'ldenliliont tiscol Unique (IFU) ;

- lo dole de lo f oclurolion ;

- le numéra unigue bosé sur une séquence chronologique et continue ;

- ies nom ou roison socioie, odresse et numéro d'immolriculotion ou registre du

com,merce du fo urnisseur;

- /e nom ou /o roison socioJe du c/ienl ;

- lo nature ei /'obiei de lo tronsocfion ;

- /e prix hors loxe sur /o voleur ojoutée ;

- /e loux et le montont de lo loxe due ;

- /e cos échéonl lo mentîon "exonéré" ;

- Ie montonl tolol dû por le clienl.

Le resle sons chongemenl.

SECIION X : REGIMË DU CHIFFRE D AFFAIRES REEL SIMPLIFIE

PERSONNES 
'MPOSABIESAiîcle 268 bîs:

Supprirné

OBI.'GAI'ON§ DES REDEYABTES

Alicle 268 quoler nouveav :

Supprimé

SECIION X NOUVEAU J OPT,ON

Article 268 ler nouvedu :

Les contribuobles vt!és à l'arlicle l0B4-28 du ptésenf code el relevont du régime de
lo loxe professionnelle synthétîque peuvenl opter pour lo -lVA. L'oplîon foile pour lo



IVA est voloble pour le régime du bénéfice réel pour l'imposilion des bénéfices.

Les condilions de l'option sonl fixées por un orrêlé du ministre chorgé des finonces

CHAPITRE II : TAXE SPEC,FIQUE UN,QUE SUR IES PRODUIIS PETROI,ERS

Nticle 255 bis nouveou

Alinéo I : Sons chongemenl.
Atinéo 2: Sons chongemenl.
Alinéo 3; Lo toxe esl perçue ou cordon douonier por la Direction Généro/e des

Douones et Droits lndirecls,lors de lo mlse à /o consommotion, pour le compte de Io
Direction Générole des impôls.

CHAPIIRE III: TAXE SUR TES TABACS ET C,GARETTES

Aiicle 259 bis nouveou .'

Le ioux de lo loxe esi fixé comme suit :

Iype de toboc Toux

cigores, cigorillos, cigorelles, toboc à fumer,

oulres lobocs ei succédonés de lobocs

Le monlont de la loxe est offecté Ô roison de :

- 80% pour le Trésor public ;

- 20% pour lo promotion du sporl.

Le resle sons chongemenf.

CHÀPIIRE XII :TAXE DE SEJOUR DANS TES HOTELS Ë1 ETABTISSEMENIS ASS,MILES

Arlicle 293-9 :

ll esi insliiué en Républ<que du Bénin, une ioxe dénommée loxe de séjour dons les

hôfe/s el éloblissemenls ossimiiés. Ceile ioxe s'opplique égolement oux /ocofions de

résidences meublées.

Esf ossujeiii ou poiemeni de lo foxe de séibur, tout cltent oyonî séiourné dons un

hôtel ou étoblissemenl ossirnilé ou dons une résidence meublée, quelle que soil lo

durée du séjour. ,.
ÿ
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Adicle 29 3- l 0 :

Lo foxe de séiour esl desiinée ô finoncer /e déve/oppemenl du lourisme'

Aiicle 293-l I :

Le monionl de lo loxe est déterminé en fonclion des prix proliqués comme suil:

- torif inférieur ou égol à 2O.OOO F CFA:5a0 F CFA poriour ou por nuil;

- torit supérîeur à 20.ooo F CFA el inférieur ou égol ô 100.000 F CFA: 1.500 F

CFA por iour ou Por nuit ;

- torif supérieur à t AO.OAO F CFA : 2.500 F CtA por iour ou por nuit'

cefle ioxe, incorporée à lo focture cju ctienl, esl col/eclée por /es hÔleis ef

éloblissemenls ossimi/és olnsi que /es résidences meub/ées'

Arlicle 293-12 :

Les modolilés de déclorotion, de contrÔte el de recouvrement, oinsi que les

obligolions ei sonclions sonl cel/es prévues ou chopiire premier du présenl code

reloîif à /o toxe sur/o voleur oioutée.

CHAPITRE XIII:TAXE POUR tE DEVELOPPEMÉNI DU §PORT

Aiicle 293-13 :

ll esf inslilué en Républque du Bénîn une loxe pour Ie développemenl dp sporl due

por les grondes enlrePnses.

Sonl dispensées du poiemenl de /o ioxe, ies grondes enlreprises qui remplissenl /es

condilions suivonfes :

- être propriétoire ou copropiétoire d'un c/ub professionnei de spori engogé

dons un chom?ionnol notîonol ;

- réoliser des dépenses de f onctionnemenl ou d'invesfisseme nl ou profît du club

pour un monionl supén eur ou égol à lo toxe à acquitter'

Les condiiions cÊdessus s'opp tiquent égolemenl oux closses sporiives'

Article 293-14:

Lo bose lmposoble esl consliluée por le chiffre d'offoires hors ioules loxes.

Arlicle 293-15: .
ÿ



dû

Le montont de la toxe esi fixé à un pour mille (t%d du chiffre d'offoires hors loules
/oxes de I'onnée précédente el est déduclible pour Io délerminotion de l'impôt sur

le revenu,

Au cos où le montanî invesli n'oilern t pas celui de lo toxe à ocquifier, /e so/de esi

Article 293-16 :

Lo loxe esf poyée dons les condilions prévues por /es disposillons de I'orticte t l20 du
Code Générol des /mpôfs.

CHA,PITRE XIV : CONTR,EUI,ON SUR [A YENIE DE SERV/CES DE CoMMUN,CAIIoNS

E[ECIRON,IQUES SUR IES RESEAUX OI]VERTS AIJ PUBLIC

Article 293-17 :

Lq contibution esl co//eclée el reversée por I'opéroteur ou le fournisseur oyont
délivré le seryice.

Adicle 293-19 :

Le loux de lo conlrîbution esl fixé ô 5% du prix de venle hors loxe du service.

Adicle 293-20 :

Les modoiilés de déclorotion, de contrôle ef de recouvrement, oinsi que les
obligolions ef soncilons sonl celles prévues ou chopilre premier du présent Code
relotit à lo loxe sur Io voleur ojoutée.

TITRE III : DROIIS D,ENREG/SIREMENI DE IIMERE ËT DE PUBLICITË FONCIERE FT

HYPOTHECAIRE,TAXE UNIQUE SUR IES CONIRAIS D'ASSURANCE

SOUS-LIRE II : DRO/IS D'ENREG,§IREMENI

(Exemption : Voir sous-litre lV)

CF, AOIIP6 V : DU PAYEMENT DES DROITS ET DE CEUX QUI DOIVENT tES ACQUITTER

PAYEMENT DES DROITS AVANT t'ENREGISIREMENT

Morchés - Froclionnemenl des droirs

ir ;a i95
-\a'r\ùt

"$, ''
).)t i1crlionnel exigibte sur les morchés en verlu de l'orlicle 573 du présent

,.t I.'üclionné d'office :

ÿ

^{6..
oôt'- Ç9'
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// esl inslilué en République du Bénin, une contribution sur lo venle de services de
communications éleclroniques sur/es réseoux ouver/s ou public.

Ar|,icle 293-18:



o/ s'il s'ogif d'un morché à dttrée fîxe, en oulonl de poiemenls qu'il y o de périodes

lriennoies dons Io durée du morché ;

b/ slls'ogild'un morché ô périodes, enoulonl de poiemenls qu'il yo de périodes.

5i le morché esl ô pénodes el si Io période déposse lrois (03) ons, ie froc fion nement
lriennol peut êlre requis pour choque péiode.

Choque poiemeni représente le droît offérent oux prestotions slrpulées pour lo
péiode à loguelle ii s'opp/igue.

Le droît offérenl ô Io première période esl seul ocquiflé /ors de /'enregislremenf de
|acte, cetui offérenl à choque période suivonle esl poyé dons /e mois du

comrnencement de lo nouve/le période à /o diligence de I'une ou l'outre des podies.

/l esl perÇu d'oprès le torit en vigueur ou commencement de lo période.

CHAPIIRE VI : DES PEINES POUR DEFAUT D,ENREGISTREMENT DES ACTES ET

DECTARATIONS DANS TES DETAIS

Acles sous seing privé el mulolions verbqles

Arlicle 409 bls :

A défout d'eniegislremenl dons un déloi d'un (01) mors des ocles visés oux orlicles

540 bis, 559 nouveou. 564, 5ô7 nouveou. 586, 587, 588, 590, 59l., 596 el 597 du présenl

Code el soum rs à to formolilé grotis, il esl perçu une omende prîncipole de cenl mille

(10O000) froncsCFA; cetle amende esi moiorée de cinquonte mille 150 000) froncs

CFA por mors ou froct'ion de mois de relord à portir du quotrième mors à compler de

to dote de signoiure de ces ocies. En oucun cos, i'omende ne peul excéder cing

cenl mille (500 00o) froncs CFA.

Le resie sons chongemeni.

CHAPITRE Xl : DE LA, FIXATION DES DRO,IS

§eclion ll : Droils proporlionnels

I.'C'TÀÏ'ONS

Artîde 571 nouveou :

Les porls el poriions ocquises por ticitotion de biens meubles indivis sonl ossuiellies ô

un droil propolionnel de I %.. - :

rÿ
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MARCHES

Les ocles conslolon/ /es odiudicolions, morchés pour constructions. réporolions,

enireliens ei oulres preslorions de services quî ne contiennent ni vente ni promesse

de livrer des morchondiset denrées ou oufres obleis mobi/iers sonl ossulellis ô un

droit proportionnel de I %.

Par dérogotion oux disposilions de /'orficle 591 cr-oprès, sonl égolemeni soumis à ce

droit les morchés d'opprovrsionn ement el de fournitures dont le prix doil être poyé

por I'Elot, les déportemenf§ /es communes el les éiob/issemenls pub/ics n'enfronf

pos dons ies prévrsions de l'orlicle 786 du présent Code.

Le droit esl /iquidé sur le prix exprimé ou sur l'évoluolion de l'ensemble des trovoux el

f ournilures imposés à I'entrepreneur.

Les disposilions du présenl orficle s'opplîquent égolemenl oux bons de commonde.

Le poiernenl peut en êfre froctionné oinsi qul/ esi prévu por l'arlicle 395

TROISIÉME PARTIE

IMPOTS FT TAXES PERÇUS AU PROFIT DES BUDGEIS DE L'ETAT ET DES COI.TECI'Y'IES
TERR'IOR/AI.ES

IIIRE UN'OUE

CHAPITRE UN/QUE .' IAXE PROFESSIONNETI.E SYNTHEI/OUE

SECLON 2 : LES PETIIES ENIREPRISES

Article l0B4-28:

Alinéa I el 2 : sons chongement.

Alînéo 3 : Por dérogolion oux disposilions de l'ortide 2B du préseni Code, /es

entreprises nouve//es oyont décloré un chiff re d'off oires prévisionnel supérieur

d cinquonle mîllions (50 000 000) de froncs CFÂ sonl sournises ou régime du
réel.

Alinéo 4: Toutefois, Ies pefifes enlreprises peuvent opter pour le régime du
réel. -

*y
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Celfe oplion doit êlre expresse et foîre l'obiet d'une demonde odressée ou
service des impôts compétenl ovont le 30 novembre de /'onnée précédonl
ceile ou tilre de ioque//e el/e esf exercée.

Ce servrce esl ienu de notifier l'ogrément ou le refus ou contribuoble ou plus

lord Ie 3l décembre de /'onnée concernée. Le défout de réponse équivout
à une occepfolion. Celle option prend effel o compler 4u 1"r ionvier de

I'onnée suivonl celle de lo demonde.

Lo période d'ossujellisse menl minimqle ou régime du réel dons ce cos esl de
deux (02) ons el se renouve//e por tocite reconduction Ô /'issue de celle
période, souf dénonclolion ovont le 30 novembre de lo deuxième onnée.

Aiicle 1084-2? :

Alinéo I : sons chongemeni

Alinéo 2: /es pelifes entreprises sonf ossuieliies ou régirne réel d'imposilîon

dès lors que leur chiffre d'offaires onnuel oileinl /es /imiies détinies ù l'orlicle
28 dv présent Code.

Arlicle 1084-31 :

Alinéo I : Sons chongernenf.

Alinéo 2 : Le montonl de l'impôt ne peut êîre inf érieur à cenl cinquonle mille

(150.0001 froncs CFA.

sECT/oN 3 : DISPOS,IIONS COMMUNES AUX M,CROS ÉT PETiTES ENIREPRISES

Aiicle 1084-42:

Les modoiilés de contrôle des enlreprises relevonl de lo loxe professionne//e

synlhélique /IPSJ sonl ce//es prévues ov livre deuxième du présent Code. En cos de

dépossemen f du seuil d'imposition à lo IPS à l'issue d'un contrÔle,le confribuob/e esl

reclossé de droît ou régime du bénéfice réel.
4ÿ
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LIVRE DEUXl,ËME : DISPOSITIONS GENERALES

IIÏRE UNIQUE

CHAPIIRE UN,AUE : D,SPos,TIoNs GENERÂ[ES

SECIION I BIS; DRO/I DE CONIROIE

l. Procédures opplicobles à lous impôls el foxes des lifres t et lt du ptemiet livre su'ite
ou contôle sur pièces

B, P rocédu r e d'imposilion d' offic e

3" Evoluation d'office

Arlicle 1085-H r

Soni évoi ués d'ollice :

o. Le bénéfice imposoble des coninbuobles qui réolisenl des revenus provenont
d'enfreprises indusfrieiies, commercioles ou ortisonoles, ou des revenus
d'exploiîolions ogricoies imposob/es se/on /e régime du bénéfice réel, lorsque lo
déclorotîon onnuelle prévue oux orlicles 33 et 159 n'o pos été déposée dons Ie
déloi légol ;

Le reste sons chongemenl.

II I, V ERIF IC ATION DES COMPIAB'I'IES

Arlîcle 1085-1er 1 :

Alinéo I : Sons chongemeni.
Alînéo 2: Le conlribuoble doit, pour ce fote, solisfoire à I'obligotion de
représentation des docurnenls complobies mentionnés d I'orlicle 36 du présenl
Code en remettant, sous forme démotéiolisée répondonl ô des normes fixées por
orrêfé du ministre chorgé des. Finonces, une copie des iichiers des écriiur.es
complobles définies oux orlicles l4 et suivonts de i 'Acle uniforme du 26 ionvier 2017
relotif ou droit comptoble et à l'informolion finoncière.
Le resle sons chongemenl.

Adicle 1085-let 3 :

Le véificoteur peut intervenir sur ploce, soil oprès en ovoir informé le contribuoble
ou moyen d'un ovis de vérificolion à lui nolitié quoronte-huît (48) heures plus lôt, non
complés /es lours f ériés, por lettre recommandée ou non ovec ovis de réception, soit
inopinéniéiit én lui remellonl sur ploce /'ovis.

Le resie sons chongemenl., .v



SECTION lY BIS : lE DROII D'ENOUEÏE

Arlicle 1095 nouveou 2 :

Le ctroit d,enquête esf une procédure oc.lminîstrotive deslinée o rechercher /es

monquemenis oux règ/es el ob/igolions de loclurolion prévues à l'.orticle 256 du

présenl code ouxque//es sonl lenus /es ossujellis d /o loxe sur lo voleur oioutée (NA).

Le droil d,enquêie esl une procédure dislincle des procédures de conlrôle de

l'impôt et permel à t'Administrotion d'inlervent de monière inopinée chez un

ossuletfi.

Artîcle 1095 nouveou 3 i

Le droil d,enquêle défini à I'orticle 1095 nouveou 2 est exercé por les ogenfs des

impôts oyonl ou moins le.grode d'inspecleur des impôis. Ces ogenls peuvenl se

foire présenter /es focfures, lo complobilité molière oinsi que /es livres, ,es regisires ei
/es documenls professionnels pouvonl se ropporter à des opéroiions oyonl donné ou

devonl donner lieu à foclvrotion ou s'en foire délivrer copie et procéder à lo
consioloiion moléietle des é/émenls physiques de I'exploilotion-
Lorsque les fociures sonf émises ou moYen de procédés électroniques, ils peuveni

occéder également Ô l'ensemble des informolions, documents, données'

froilemenls informoliques ou sysième d'informotions ei è Io documenlofion

décrivonl leur modolité de réoltsolion.

Le droit d,enquêle s,exerce sur pioce chez I'ossu1'elii ou, sur convocofion, dons les

b ureoux d e l' odministroti o n.

Aiicle 1095 nouveou 4:
Les enquêleurs onl occès, pendonl /es horoires d'ouverture des services publics, oux

/ocoux à usoge professi onnel, à I'exc/usion des podies de ces locoux offeclées ou

domicile privé, oinsi qu'oux leroins el oux enlrepôfs. //s onl égolemenl occès oux

moyens de lronsport Ô usoge professionnel el à leur chorgemenl.

Les inlervenlions peuveni, d lilre excepfionne/ el sur réquisition du directeur générol

des impôls, se dérouler duronl /es heures d'oclivilé professionne/le de I'ossuiefli.

Lors de /o première inlervenlion ou convocolion ou tilre du droil d'enquêfe prévu à

t'orficle lO95 nouveau 2, un ovis d'enquêle esl remis o l'ossuleffi ou à son

représentont lorsqu'il s'ogit d'une personne morole. En /'obsence de ces deux

personnes, l,ovis esl remis à lo personne qui reçoit les enquêleurs, et dons ce cos, un

procès-verbol esi élob/i immédiotemeni i/ esl signé por /es ogenls de

I'Administrolîon et por lo personne qui o reçu i'ovis d'enquêle. En cos de refus de

sîgner, mention en esl foite ou procès-verbo/. une copie de celui-ci esi remise ô

ceile personne.lJne autre esi lronsmise Ô i'inféressé ou à son représenloni .,a
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Alicle l.09 5 nouveou 5 .'

A I'issue de I'enquéle, Ies ogenls de l'Adminislrolion étob/issent un procès-verbol

consiErnonl /es monquemenls conslolés ou l'obsence de fe/s monquemenls. Lo /isle

des documenls doni une copie o été délîvrée /ui esi onnexée s'ily o lieu.

Un procès-verbo/ esl éIob/i oprès /o dernière inlervenlion sur ploce ou Io dernière
convocoiion. il esi signé por les ogenls de I'Administrolion oinsi gue por l'ossujelii ou

son représen lonl.
En cos de refus de signer, meniion en esi foite ou procès-verbal. Une copie de celuî'
ci esl remise ô I'inléressé.
fes conslololions du procès-verbal ne peuvenl êlre opposées o cef ossui'elli oinsi

qu'oux liers concernés por lo facturolion que dons /e codre des procédures de
contrôle meniionnées à I'orlicle 1085 A el suivonls du présenl Code ou regord des

imposiiions de loule noture et de Io procédure d'enquéle prévue Ù lo présenfe

sec fion.
Lo durée des tnlervenlions sur ploce dons /e codre du droit d'enquêfe ne peui
excéder irois (03) jours ouvrobles.

A,rticle 1095 nouveou 6:
Toute enlrove ou droit d'enquêfe prévu por le présenl Code, notommenl ie refus de
communiquer les documenls prescnls. /'exercice des voies de fott sur les ogenls de
!'Administrolion ou toute outre entrove de noture Ô ies meflre dons I'impossibilîlé

d'exercer te droit d'enquêle, esl sonclionnée por les disposilions prévues à I'orticle
1099 nouveou du présent Code.

2. Âmendes fiscoles
Aiicle 1096 quater :

o ô j. Sons chongement.

k. Une omende de un million (l O0O 000) de froncs CFA esi opplîcoble en cos de
défout de renseignemenf ou d'obsence de /'un quelconque des éléments

conslilulifs des élols finonciers. Celle omende n'esf opp/icobie qu'oprès le défout
de régulorîsotion dons ies huit [8) iours d'une mise en demeure odressée ou
contribuoble-

En cos de récîdive, le monlont de I'ornende est porlé d deux mi//ions (2 000 000) de
froncs CFA.

SECLON v,,l : REPRESSION DES ABUS DE DROIT

Arlicle I 102 :

Toule opérotion conclue sous /o f orme d' un controt ou d'un ocle ivrîdique
quetconque et dissimulont une réolisolîon ou un tronstert de bénéfices ou de revenus, ,
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effeclués directement ou por personnes inlerposées, n'esl pos opposob/e ô
l'Administrotion des lmpôfs, qur o /e droit de resliluer à I'opérolion son vérilob/e
coroclère et de déterminer en conséquence /es boses des impôls sur ie revenu.

SECIION X : MESURES DIVERSES

Aiicle I103-l :

Supprimé

Adicle I103-4 :

Les projels d'invesfissemeni dons les secleurs iugés prioriloires bénéficient d'un
régime fiscol dérogotoire donl les modo/ifés sonl définies por décrels pris en Conse,,
des mrnrslres.

I.'VRE IROISIEME : RôTES, RECI.AMATIONS DEGREVEMENIS EI RECOUYREMENIS

TITRE lll : RECOUVREMENI

CHA,PITRE PREM,ER : EXIGIBILITE DE L,IMPôT

SECIION II : DISPOSIIONS APPI.'C,48TES A L'IMPôT SUR I.E REYENU EI A I.''MPÔI SUR TES

SOC/EIES

Article I 120 nouveou :

L'impôt sur le revenu des personnes physigues et I'impôl sur les sociéfés doivenl êlre
poyés, pour les conlribuob/es reievonl du. régime du réel d'imposition, en quotre 104)

termes déterminés provisoirernenl d'oprès l'impôt de I'onnée précédente.

Le resle sons chongemenl.

A/ricte I 130 :

Alinéo I r Sons chongement.

Alinéo 2: Les conlribuables sonl égolement oulonsés à poyer les impôls, droils, foxes

ei redevoncet pénolités, omendes et intérêts donl ils sonl redevob/es ou moyen de

procédés éleclroniques, dons ies condiiions délerminées por voie réglemenloire.

Alînéo 3: Sons chongernenf.

Artic|ê I140 BIS:

Pour le recouvremenf des impôls, loxes, droîts, redevonces el préêvemenls de loute

nolure, inférê ls de retord, omendes eî mojorolions prévus por le Code général des

lmpôts, le Trésor o une hypothèque /égole sur tous /es biens immeubles des

redevob/es. Celle hypolhè que prend rong à lo dote de son inscnpiion ou service en ,
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chorge de /o Conservotion foncière et des Hypothèques. E/ie ne peul être inscite

qu'à portir de lo dote è /ogue/ie le contribuoble o encouru une moiorotion ou

pénolilé pour défout de poiemenf, ou de lo dole de lo notifîcalion de /'ovrs

d'imposifion /orsque les imposilions résulienl d'une procédure de redressemenl.

Artîcle I t 40 ter :

Afin de goronlir le goge du Trésor en cos de chongemenl fréquent ou forluit de

domicite ou en cos de risque d'orgonisotioà d'insolvobitité lorsqu'une procédure de

redressemenl esl en cours, le receveur des impôls peut prendre ioules mesures

pro visoires, notomment :

/'inscr4:lion provisoir e d' hyp olh è qu e sur /es biens î mme u bl e s ;

/o soisie provisoire sur /es biens meub/es, sur les blens plocés dons un coff re-

lorf , sur les créonces, sur,es droils d'ossociés elsur/es voleurs mobi/ières.

AÈicle I 142 :

Du 1., ou l0èûê tirel: Sons chongemenf.

I lè."e tirel: et d'une foçon générole io us fermiers, locoloties, receveurs,

économes e, oulres déposiior'res el débiieurs de denr'ers provenont du chef

des redevobles ei offeclés ou pivilège du Trésor pub/ic sonl tenus, sur lo

demonde qui leur esl foiie, de poyer en l'ocquit des.redevob/es el sur le

montont des fonds qu'ils doivenl ou gui sonl entre leurs moins jusqu'd

concunence de loul ou portie des coninbuiions dues por ces dernîers, le

liers sorsi étont ostreint à respecler /es règles d'exigibilîlé fixées oux orlicles

II13è Il29du présent Code. Lo demonde des receveurs des irnpôls prend /o

lorme d'un ovis d liers déienieur.

Alinéo 2 : suppimé

Alinéo 3: sons chongemenl

Alînéo 4: l'ovrs ô tiers détenteur oppréhende loules les somrnes dont le liers esl

délenleur ou débileur ou momenl où il le reçoil, oinsi que loules celles donl i/

deviendro délenteur ou débiteur dons les six 106) mois gui suivenl so dore de

réception el dons to limite des sommes à recouvrer.
+ÿ
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Lorsque i'ovis à liers délenleur est nolifié à une bonque. un syslème finoncier

décenlrolisé, un éloblissement fînoncier ou à loule ouire personne foisonl profession

de teni des deniers, il leur es! foîl obligotîon de communiquer. séonce lenonle, por

écril et sons frois, au porleur de coniroinle, Io noture du ou des comples du

débileur poursuivi oinsi que, relevé de cornple à l'oppui, leur solde ou jour de Io

notiîicolion.

CHAPffRE,V ; POURSU,IES

SECI,ON PREM,ERE : PROCEDURË

Arlîcle I 148 :

Esl susceplible de poursuifes, tout conlibuable qui n'o pos ocquitté, à lo dole

réglementoie, /e ,erme échu des impôls de loules noiures perÇus ou profit du

budget de l'Etot ou des communes.

A,.l'icle I150 :

Alinéos lel 2 ; sons chongemenl

Alinéo 3: Le blocoge des comples esl une mesure spéciole qui ne peut être

ossimi/ée ni à une soisie ni à un ovis à liers déienleur.

Arlicle ll54:
Les poursuiles comprennent lrois degrés à sovoir;

- lët degré : commondement;

- 2" degré : soisie ;

- 3e degré r venie.

Lo soisie s'eniend de ioule procédure de recouvrement forcé te/le que prévue por

/es oriicies I 158 el survonrs du présenf Code.

Pour ces trois (03) degrés de poursuiles, seu/s /es lrîbunoux odministrolits soni

compélenls pour sloiuer sur lo volidité inlrinsèque de ces ocles. Ioufes confesfolions

portont sur /'exislence ou Io quolité de lo delle sont égolemenl du ressorl des

I ri b u no ux o d mi nist ro tîf s.

Dès le premier degré de poursuiles, les mesures d'occompognemenl suivonles

peuvent êlre mises en exéculion :

- sur ouiorisotion du directeur générol des impôls et nonobstont les drsposilions

de l'ortîcle I I58 cr'-oprès, les receveurs peuvent procéder, cinq (05) jours

oprès le commondemeni ô lo fermeîure provisoire des éloblissemenls

induslriels, commercioux ou non commercîoux pour une durée de troîs t03)
ÿÿ

37



lours à trois /03,) mois renouveloble, dès /ors que le contribuoble ne s'esl pos

ocquitlé de so delle fisco/e dons les dé/ois prescriis ;

- sur proposilion du directeur générol des impôis, le minislre chorgé des

Finonces peul procéder à lo publicotion por voie de presse (écrite, orole et

tétévisée) de lo iisle des conlribuobles quî ont fol I'objet d'un

commondemenl et qui ne se soni pos ocguifrés de leurs delies fiscoles dons

les délors imporlîs.

Lo procédure de fermelure provîsoie n'esf pos mise en æuvre contre le

contibuoble quî détient su'r l'Etot ou ses démembremenls une créonce de monton.t

supérieur ô so delle fisco/e ei gul produit une orlesrorion du service de dépenses.

Adicle I156 :

Alinéa I : Sons chongemenl

Alinéo 2 i Suppnrné

Alinéo 3: Les frors de poursuiles sonl dus par le redevoble retordotoîre dès /o dole
de lo signolure de lo conlroinle décernée por le receveur des /mpôTs. Les frois de
poursuite el les mojorotions de retord son, éventuellemenl minorés
proportionnellement ou montont des dégrèvemenls obienus sons gu'ii y oit lieu de
notifier un nouvel octe de poursuife ou contibuoble inléressé.

Le resle sons chongemeni.

A,rticle 1157 :

Les commondemenls sonl éloblrs por des porleurs de conlroinles ei vrsés par l'ogent

chargé du recouvrement, lls portent oblîgotoiremeni les menlions suivonles :

l" les références du titre exéculorre en veriu duque/ les poursuiles soni exercées,'

2" Ie décompte dislincf des sommes réclomées en prîncipotei occessolês;

30 ie coûl du commondement ;

4" le commondemenl d'ovoîr à poyer /o delle fiscole dons un déloi de cinq (05)

jours, sous pein e d'y êlre conlroint por foufes les voies de droif.

Aiicle 1158 :

Alinéo I : Cinq (OS) fo urs froncs oprès lo notificotion d'un commondement, le

cornpioble public peut procéder ou recouvremen! forcé por ioures voies de droit.

conformémenl oux disposilions du présenl Code. Mois celuî-ci peul touiours êlre

proliqué simultonément à lo notificotion d'un commondement si le receveur le iuge

nécessorre è lo conservof on du goge ou du privîlège du Trésor. 
,
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Alinéo 2: Si Ie con/ribuoble offre de se libérer en totolité, le porteur de confroinfes

suspend lo soisie el foil opplicotion du torif de io soisie interrompue prévu à l'onnexe

lll du présent code. Le poiement d'un ocompte ne suspend pos les eFfels de lo soisie

qui doi, être proliquée pour souvegorder lo totolité des droils du Trésor.

Alinéo 3 : supprirner.

Alînéo 4 i Les règ/es de soisie ci-oprès sonf opp/icob/es pour /e recouvremeni des

lmpôls, loxes, redevonces el prélèvemenls de loule nolure prévus por /e Code

générol des /mpôfs. E/les échoppenl oux procédures de recouvre ment prévues por

le Code de procédure cîvile, commerciole, socio/e, odministrotive el des comples.

I - lo soisie des biens immeubles

Peuvenl foire l'objet de soisie, Ies biens immeubles du contribuoble.

Elle doil être précédée de lo nolifîcotion ou contibuoble d'un commondement oux

fins de poiemenl dons les condilions prévues à t'orticle I157 du présenl Code.

A défout de poiemenl, io venle de l'immeuble esi réoiisée oux enchères publiques'

o près occ o m p/issemen I des f ormo/ilés requises.

Les réctomotions en motière de soisie de biens meubi es ou immeubles sonl

inlroduiles ei exominées conformémeni oux disposilions des orlicles I164 à I166 du

présenl Code.

Article I lé0 :

Aucune venle ne peul s'effeciuer qu'en verlu d'une oulonsolion du mrnislre chorgé

des Finonces suîvî d'une ordonnonce à pied de requêle du juge compétent qui doit

rnlervenf sous huitoine. A déf oul, I'Administrotion procède à lo venfe.
4ÿ
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A - [o soisie des biens meubles

Peuveni foîre I'objet de soisie, /es biens meubles, Ies fruifs el les récolfes du

conlribuoble, gue ces biens soient détenus por lui ou por un tiers.

Lo procédure esl précédée d'un commondemeni décerné ou conlribuoble dons

/es condflions définies à l'orlicle I 157 du présenf code.

Lo venle des biens soisis esl elf ectuée dons les condilions prévues à l'orticle I I6l du

présenl Code.

Les biens inso/sissob/es sêlon /e droit commun ne sonl pos concernés por Io sorste

mobilière.



Aiicle I 16l :

Lo venie ne peut ovoi lieu ovonl /es quinze (15) jours suivont lo dole de /o soisie, souf

outorisotion spécio/e du ministre chorgé des Finonces dons /es cos d'urgence.

En ce qui concerne /es denrées périssob/es, oinsi que /es biens qui ne peuvent êlre

conservés sons courir le risque de détériorotion ou d'obsolescence, /o venle esl

effectuée dons /es trois (03) jours qui suivenl lo sorsie, sons gu'ii soil nécessoire de

requérir l'ordonnance du juge.

Lo venie esl foile porles soins d'un cornmissoire-priseur dons ies formes prescnles por

/es lexles en vîgueur. EIle donne iieu d /'éiob/issement d'un procès-verbol.

En ce qui concerne les fonds de commerce, lo direction générole des lmpôfs peui

foie ordonner por le Présidenl du Tribunol de Première Insionce que lo venie d'un

fonds de commerce soil effecluée dons /es formes prévves pour ies venles de biens

opporlenonl à des mineurs.

Lo requêle précrse lo nature ef si possr'ble lo voleur opproximotîve du fonds ; elle

so/licile éventuellemenl Io mise sous séqueslre de l'exploîlotion.

Le présidenl d.u Tibunol compéleni esl celui de /o siluolion du fonds. /l esi invesli Ô

cet égord de toutes /es ollribulions dévo/ues au libunal por /es orlicles 954 et

suivonis du Code de procédure civile.

En molière de venle de biens immeubles, si /ors de I'odiudîcolîon oucune enchère

n'esf porlée ou si Ie montont des offres esl insuffisonl ou regord de lo voleur de

I'immeuble, il est procédé à une deuxième odjudicolian dons un déloi supérieur d

un (01) mois el inférieur à un (ot) on. En cos d'obsence d'odiudicoloire ou

d'insuffisonce des offres, I'immeuble esl attribué à I'Etot.

Ailcle 1165:

Alinéo I ô 6 : sons chongemenl.

Atin éo 7; L'opposilion ô l'ocle de poursuile ne peul viser que la volidité en lo forme

de t'acle. Etle est portée devoni les tribunoux judicîoires e/lugée comme en molière

sommoire. Les règles opplicobles en /o molière sonl ce/les du présenl code. Elles

échoppent oux règles de droit commun.

Le resle sons chongernenl.. .
lÿ

40



SECI,ONII:OPPOSITIONS-REYENDICAI/ONS-MÉSURESCONSERYAIO,RES

Aiicle llà9:
A défout de poiemenl sponfoné, seronl poursuivis ei personnellemenl conlroints ou

poiemeni forcé por toules voies de droit prévues por le présent code, ou même tilre

ef selon /o même procédure gu'o I',enconire des conlnbuobles tiguronl

nominolivemeni sur les rôles ou liires de perception :

l",tiret: les liers solidoires lenus ou poiement de I'impôt en vertu des disposilions de

droil commun ou de la législolion liscole ;

2. tîrel: ies déposiloires publics el liguidoleurs de sociélés dissoutes visés ô l'oriicle

t l4l ci- dessus qui se sonl dessoisis des deniers offectés ou prîvilège du lrésor sons

ovoir régté les impôls dus por /es personnes du chel desguei/es lesdits denien

provenoienl,'

3" tirel : Ies ossociés, géronts, odminislroteurs, direc te urs el tiquidoteurs de sociéiés

qui n,ont pos ocquilié è /o dofe d'exigîbilité ou oux échéonces prescrifes, Ies impôls

à régler por to soiciété qu'ils ont odministrée ou liquidée ou dont i/s onl perçu des

rémunérotions, dividendes, ovonces ou bénéfices ;

4e lirel : supprimé

5" lire f : /es liers délenieurs qui, requrs de poYer en /'ocguif des redevobles, s'obsfien-

nenl de te faire dons les clnq (05) lours de to notificotion de lo demonde ô fiers

déienleur visée ô l'orlicle I i42 cldessus. ce poieme nl devont être eff eclué

nonobsioni louie opposifion, iis deviennenl solidoiremenf responsobles des sommes

doni les redevobles on| éludé Ie versemenl.

Le comploble pubtic peul consloler sur ploce lo noture des di/igences menées en

vue de I'exécu tîon de I'ovis è liers délenleur en demondant lo production de loules

iuslificotions nécessoires.

Les complobles publr'cs sonf oulorisés Ô uli/iser /'ovis d liers délenteur, pour le

recouvremenl de louies les créonces publiques el à I'enconire de toute personne

poursuivie même si el/e ne figure pos nomînotivement sur le titre exécutoie. Lo

demonde voionl oyis à fiers délenieur ne requîerl oucune lorme porticulière ; il suflit

que Ie liers soisi soil informé de l'obiet de lo demonde, du nom du soisi ei du

monlont de lo somme réclomée por le comptoble pub/ic. Le iiers soisi esl ienu de

détérer immédiolemenl d l'rnlonclion dv compîobte public ; molgré I'oppositîon du

soisissonl de droit commun, il n'encourt oucune responsobililé à son égord en

versont directement QU receveur des impô ls Io somme réclomée. Dons Ie cos de



conleslolion portant sur /e privilège, le montont de io somme conleslée doil ëtre

consigné d un comple de dépôl ou Trésor jusqu'ou jugemenl, à l'exception de loule

oulre consignotion.

Arlicle ll70:

Supprimé.

SECIION lll; OPERAIIONS COMPIABTES - RESPONSAB,I,IES

Arîicle I174 :

Les ocles el pièces relolifs oux commondemenls, sotsies el venles el lous ocles

oyanl pour objel /e recouvremenl des impôls oinsi gue les ocles el pièces relolifs

oux poursuiies, sonl exemplés de lo formolilé de timbre et de I'enregîslremenf. Celle

exempfion s'élend oux originoux el copies des ocles occessoires.

SECÏ,ON ,V; SANCI,ONS PENATES ET MESURES DIYERSES

A,tticle I177 :

Les drsposilions de I'orlicle 826 du Code de procédure péno/e en molière

de conlrainTe por corps sonl opp/icobles oux personnes physiques n'oYont

pas ocquitté leurs impôis échus dons les dé/ois prescnls. Lo réquîsition

d'incorcérotion ne peut êire fronsmr'se ou Procureur de lo République que

trois (03) jours froncs oprès lo notifîcotion du commondemenl.

Alicle I178 :

Alinéo le,; Sonl possibies, indépendommeni des sonclions fiscoles opp/icobles,

d'une omende de deux cent cinquonte mille (250 A0Ol froncs CFA d un mittion cinq

cent mîlle (l 500 00O) froncs CFA, /es enlreprises n'oyont pos ocquillé /eurs impôls

dons les délois fxés ou préseni Code.

Alinéo 2; sons chongement.

Atinéo 3: Esl possible d'une omende de deux cenl cinquonte mitle (250 000) à un

million cinq cenl mille (l 500 000) froncs CFA el d'un empnlonnement de un (01) on

à cinq IOSJ ons ou de l'une de ces deux peines seu/ement et indépendommenl des

sonclions fisco/es opplicob/es, quiconque, trouduleusemenl, s'est souslroii ou

o tenté de se sousiroire ou poiemenf lotol ou poriiel de ses împôls, en orgonrsonl son

insolvobilité ou en mettont obslocle por d'outres monæuvres ou recouvremenf. Soni

possibles des mêmes peines :

Point 1 à 7 j sons chongemeni,
"ù



point g: Ies personnes physiques qui ouront ô dessein brisé des sce/lés oprès /o

fermeture des /ocoux pour non'poîemenl d'impôt.

Alinéo 4: Quiconque ovro délivré, uli/rsé ou présenlé une fousse quillonce ou une

quitlance totsifiée pour échopper ou poierne nl de l'impÔt, esl possib/e d'une

omende de un million (l 0OO OOO) de froncs CFA el d'une peine d'emprisonnemenl

de lrois (03) à cinq [05J ons.

A/inéo 5: s,il y o opposilion individuette ou co/leclive à l'ossielle ou ou recouvremenl

de l.impôt, it sero foit opplicotîon des peines prévues à I'orticle 224 du code pénol.

Arlicle I I8l ;

Nul nepeui exercer lo profession d'împorloteur ou d'exporlole or ou obtenir de

licences ou oulorisofion d'importotîon ou d'exporlolion s't'l n'esl immolriculé à

t'lFU, à jour de ses obligo tions déclorotives, de poiemenl el de lenue de

complobililé.

Le conlibuobte ù iour de ses obligolions fisco/es esl ou fichier des

conlnbuobles ociifs de lo direction générote des rmpôts. En cos de défoillonce,

it est retiré d'o:fîce dudit fichier. ll ne peuty êlre réinséré qu'oprès régulorisolion

de so siluolion fiscole ».

Les dispositions ci-dessus sonl égolement opplicobles oux

com misslonnoires ogréés en Douone.

II- tES RESSOURCES AFFECIEES ET IES RESSOURCES RECOUVREES AU PROFIT

D'AUTRES ORGANISMES PUBLICS

A. DISPOSITIONS REI.ATIVES AUX COTLECTIVITES LOCATES ET AUX

ETABTISSEMENTS PU BTICS

Article 23 : Les recetTes recouvrées ou profit des colleclivités locoles pour lo

gestion 20l9 sonl évoluées è 5 236 millions de FCFA ei se réportissenl comme suii :

Monlo nl
en millions de FCFALibellé des droils el loxes

- Toxe de voirie....................
- TVA à I'importotion

5 236
Totol

43

*;

4 339

897



B. DISPOSITIONS RETATIVES AU BUDGET ANNEXE ET AUX COMPTES

SPECIAUX DU TRESOR

Arlicle 24 : Le comple d'offeclotion spéciole no 36 95 999 96 124 intitulé
rr Régime d'Assuronce Molodie Universelle (RAMU) », ouvert dons les livres du Trésor
por I'ordonnonce no 2014-01 du 02 jonvier 2014 porlont loi de finonces pour lo
gestion 201 4 est supprimé pour compier du I er janvier 201 g.

Le solde du compte préciÎé disponible ou 3l décembre 20lB est reversé ou

budget générol.

Arlicle 25 : Pour compler du 1", jonvier 2019, il est ouvert dons les livres du

Trésor, le compte d'offeciotion spéciole n" 25 95999 9615ô iniitulé « Modernisotion

des Régies Finoncières ».

Ce compte retroce I'emploi des ressources offeclées por l'Eiol pour lo

modernisofion des odminisiro tions des régies finoncières.

Artiêle 26 :Sous réserve des disposilions de lo présenie loi, le budget onnexe

et les comptes spécioux ouverts à lo dole du dépôt de lo présente loi sonT conijrmés
pour I'onnée 201 9.

Sont égolemenl confirmées pour 2019, sous réserve des dispositions de lo
présente loi, les offectotions conslotées à leur profil.

Arlicle 27: Pour lo geslion 2019,les comples spécioux ci-dessous reçoiveni les

offectotions de ressources oinsi qu'il suit :

o) le compte "Modernisotion des Régies Finoncières" esl olimenté por 6,89%
des Tessources issues des ioxes sur les produils et occises;

b) le compie "Prévention et Gestion des Cotosirophes" est olimenlé por
1,58% des redevonces GSM ;

c) le compte "Promoiion de lq recherche Agricole" est olimenté por 43'93%

de lo contribulion ô lo recherche ogricole.

Les modolités proliques de perception ei d'utillsotion de ces ressources sont fixées

por onèlé conjoint du minislre chorgé des finonces et des minisires sectoriels

concernes

Article 28 : tl est oulorisé pour lo ges'iion 2019, l'impulotion por dérogoiion sur

les compies d'offectolion spéciole des dépenses résultont du poiemeni des

troitements ou des indemnilés è des ogents de I'Elot ou d'outres orgonismes publics.

C. AUTRES D,SPOS'IIONS

Arlicle 29: Les receltes à recouvrer ou tiire de lo porticipotion du Bénin oux

budgels de l'Union Économique el Monéioire Ouest Africoine (UEMOA), de Io
Communoulé Économique des Élots de l'Afrique de l'Ouesl (CEDEAO) et de lo



commission de l'union Africoine (uA) sonl évoluées pour Io gestion 2019 à l8 ll6
millions de froncs CtA.

TITRE II

DISPOSITIONS RETATIVES A L'EQUITIBRE DES RESSOURCES

ET DES CHARGES

Arlicle 30 : Les ressources de lo lol portonl loi de finonces pour Io geslion 2019

sont évoluées d 1 877 543 millions de froncs CFA ei comprennenl :

A- Les recelles du budgel générol {non compris les ressources offectées)...1 137 600

millions de froncs CFA

impôis... ....500 600 millions de froncs

douones
1-FÀ .

432 000 millions de froncs

trésor............. 114 778 millions de froncs

fonds de concours et dons projets...'..,. é7 522 ml1liol,s de frcncs

CFA;

dons budgétoires
CFA;

l3 700 millions de froncs

ogence nolionole du domoine et du foncier....................5 000 millions de froncs

coisse outonome d'omorlissemenf (CAA).....

CFA;

4 000 millions de froncs

B- les recelles du Fonds Notionol des Relroiles du Bénin pour lo gestion 20]9 sont

évoluées è 5l 000 millions de froncs CFA

c- les recelles des comples d'offectotion spéciote pour lo gestion 2019 soni

évoluées à 23 302 millions de froncs CFA

compte "Opérotions Militoires à I'Extérieur.

froncs CtA ;

compte "Modernisotion des Régies Finoncières"

CFA;

compie "Prévention et Geslion des Coloslrophes"

l6 000 millions de

2 00U mllltons oe rroncs

802 millions de froncs
1ÿ
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D- les ressoulces de lrésorerie pour lo gestion 2019 sont évaluées ô 665 641 millions

de froncs CFA

- émission des delles ô moyen et long iermes ..- .-............ ..243 209 millions de froncs

CFA;

- outres ressources de trésorerie... ............397 895 millions de froncs

CFA;

tiroge sur FMI

CFA,

..24 4AO millions de froncs

remboursemenT Prêts el ovonces
froncs CFA ;

l3l mrllrons oe

Artlcle 3i : sous réserye des dispositions de lo présenie loi, Ies dispositions

législoiives el réglementoires relotives oux Chorges de l'Etoi demeurenT en vigueur.

Arlicle 32: Le montoni des crédits ouverls cu budget de I'Elot pour lo gestion

20l9 est fixé à I 373 041 miltions de froncs CFA se décomposonl comme suil:

- dépenses ordinoires
CFA;

.........824 489 millions de froncs

compte" Promolion de lo Recherche Agricole"
CFA.

CFA;

- dépenses c1u Fi'.1R8..............

f roncs CFA ;

chorges de trésorerie
CFA.

- dépenses en copitol......

4 500 millions de f roncs

.. 439 800 millions de froncs

......... .........85 450 millions de

dépenses des comples d'offectotion spéciole ....... 23 302 millions de froncs

CFA.

Arlicle 33 : Les chorges de lo loi de finonces pour Io gesiion 20'19 sonl

évoluées ù | 877 543 millions de froncs CFA se décomposonl comme ci-oprès :

504 502 mtllrons oe rroncs

Article 34: Le budget de I'EloT pour Io gestion 2019 dégoge un solde

budgéloire globol négotif de l6l 139 millions de froncs cFA délerminé oinsi qu'il suil : 
.

Yÿ

I;Jl_J

crédits ouverls ou bucJgei de I'Etot, geslion 2019..,,......1 373 041 millions de froncs

CFA;



TABLEAU D'E (,) UILIBRE GENERAL DE tA L OI DE FINANCES GESTION 20I9

{En millions de F CFA)

OPERATIONS BUDGETAIRES

tte: u et ràl

a- Rêcettes des régies, CAA, ÀNDF (non compris recetter
affeciées)

b- Dons élâires
c- Àllèqement de la detle
d- Fonds de concours el rècel1ês assimilees ls

Dé

Dé

2- Chârgêr fin.ncières de la dette

3. Dé isilions de biens et !ervices
4- Dé de lransfed
5- Dépenses en allénùaüon de reteltÊs

b- oé
1- Sur iinancemenl intérieur

Intérieur
2- Sur iinancemenl Ertéri€l]r

' piêts

Solde'dü bu néral

Fonds Nâüonal des Rekâiles du Bénin

Solde bu

r 211 902 76 ?91 1 406 t1S r irr olr1 115 609 -x3 271 -270 70S 161 119

I - BUOGET GENERAL

1-

II- BUOGET ANNEXE FONOS I,IATIONÀL OÉ§ RETRAI''ES DU BENI

III . COI,lPTÉS D'AFFECTATION SPECIALE

77 202

a- Comptê Opérations Mili{âiles à l'extérjeur

b- te Parlenarial Mondial l'Educalion

d-c le raticns RAiIU

e-Cornpte ProlnoÜon de la rechêrche àgrjcolè

Prévenlion el Gestion des Calàslro
Soldc Corn ciale

Solde

Arlicle 35: Les ressources et les chorges de lrésorerie qui concourent à lo
réolisotion de l'équilibre finoncier soni évoluées comme suil : .a

LF 2Û18 LF 2019LF 2018 LF 2019

.J3 )7r l

Ecâ,l ILF 2019 Ecar tLF 201A

I t37 5001 063 607

21 000
-4 305

-59 23'l
-64 531
',5 469

-80 040

I459

-7AA

-34

1822
3 478

5 3C0

982 107 1 056 378

15 800
0

13 700
0

61 52265 700

I 299 066 I 264 28S!iâr .,
000 035 82,1 t8D
375 450 374 750
132 9C0 153 900

s412299 027
192 658 201 117

499 031 439 800
20â s00273 331

19i 331 248 800

80 0a0 o

2?5 700 231 000

r 60 aao 16i 478

65 rA0 67 522

73 993

1 822

.2 100

0

..1't26 68§.235t459

85 450 5 40080 05044 800 5t 000
80 050 85 4505i 000

5 200

6 20044 800

-tn 450-35 250

23 302-3 900 21 2û223 302

16 000c 16 00016 000 16 000

-1 3C0 1300 01 300 0

0

1

-3 900

-1 003 000 2 0002 0c0 -1 CCo3 000

0 -1 500,1 500 1 5001 500 0

400400 I 100 4 5004 500

1 302 842 -500802 500

,1 100

1 302
00

-161 130-270 709

41
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(En millions de F CFA)

OPERATIONS OE TRESORERIE .156 600 50.1 502 .17 s02

BESOIN DE FINÂNCEMENT

s erlérieurc

-Aùlaes cha es de kÉ!orerie

'V ari atîo n i nsla î. es de aîe/r'ent

' lndemnités de vacalion
B- Solde bud Étôire lobal

RESSOURCES DE FINANCEMENT

a- Produit des cessionr d'actilt

b- Emission de delles à mo

'Financement bancairc en nonnâiê lôcale

'Financement extérieür (Ptéts prcjets et prèls

c- Remboursemenl de êb êl d'avancê du Trésor

e- Aulret ressources de taésorerie

'abti

TOTÀL GLOEAL

Article 36 : Le minislre chorgé des finonces esi outorisé à procéder, en 2019,

dons les condiiions fixées por décret, à des emprun'ls à courl, moyen el long termes

libellés en froncs CFA etlou en toute outre devise devonl servir ù coniribuer oU

finoncemenl de lo loi de finonces.

Article 37 : ll est prévu, ou tiire de lo geslion 20I 9, des recruiemenls sur

concours, oppels è condidolure, tests el enlreliens, d'ogenis pour le compTe des

ministères, insiitulions de l'Etot, colleclivilés locoles et outres orgonismes publics.

Article 38: En opplicotion des disposiiions de I'orlicle précédent, le plofond

d'outorisolion des emplois rémunérés dons les ministères et institulions por I'Etot,

exprimé en Equivolent Temps Plein (ETP), est fixé pour lo gestion 201 I à I 03 522. . .
ty

LF 2018LF 2018 LF 2019 Ecàrt LF 2011

f2t 309 665 6é1 61 668

50.1 502 11 gO2156 6110

LF 2018 LF 2019 Ecàrl

I 862 918

-61 668

-45 400

0

-36 391

727 309

80 000

0

279 600

665 641

34 Ë00

0

243 209

208 649

I 977 543

163.t78

34t 895

50 400

117

397 895

24 400

I009

14 625

3 4/8

27 A86

-50 aal

63

-22 914

-2 300

,99 644

i20 80!

160 040

fio 400

{20 80s

2CA

26 700

0 3 827

161 244

3 821

-109 570
13 000

il

26111

2 380

3S 112

167 600

270 70§

12 500

35 300

10 400

72 2AA

154 000

169 000

12 500

i61 119

38 239

18 010

10 aal
180112

5 400

. 1.189
20a 112

1 862 918 r 077 5d3 {.1 625

48
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DEUXIEME PARTIE

MOYENS DES POLITIQUES PUBLIQUES . DISPOSITIONS SPECIALES ET FINALES

TITRE I

MOYENS DES POLITIQUES PUBLIQUES

I. CREDITS BUDGETAIRES POUR tA GESTION 20] 9

A. D'SPOS'T'ONS REI.AI'VES AU BUDGEI GENERAI

Arlicle 39 : ll est ouvert ou budget générol pour Io geslion 2019 des crédils de
poiement s'élevont à 12é4 2BP millions de froncs CFA comme indiqué dons le
tobleou A onnexé è lo présenTe loi.

Arlicle 40:Les crédits ouverls oux ministères et inslitutions de l'Elot ou titre des

dépenses ordinoires se chiffrent ù 824 48? millions de froncs CFA et se réporlissent
comme suil :

1- chorges finoncières de lo det1e.........
frcncs CFA ;

2- dépenses de personnel ..........,.....,.,374 250 millions de
froncs CFA ;

3- dépenses d'ocquisitions de biens et seivices...............94722 miliions de froncs

4- dépenses de tronsfert .?Ol I17 millions de froncs
CFA.

Article 4l : Les crédits ouverls pour lo geslion 2019, ou titre des dépenses en
copilol, se chiffrent à 43? 800 millions de froncs CFA et se décomposenl comme
suil:

I - finoncemenl inlérieur
froncs CFA ;

208 800 millions de

2- finoncemenl exiérieur..
froncs CFA.

231 000 millions de

8- D'SPOSIIIONS REI.AIIYES AU BUDGET ANNEXE DU FONDS NAI'ONAI DES

REIRAITES DU BEN'N

. .. 153 900 millions de

Arlicle 42: ll esi ouvert ou budgei onnexe du Fonds Notionol des Relroiles du
Bénin (FNRB) pour lo geslion 2019, des crédils de poiemenl s'élevoni Ô 85 450 millions

de froncs CFA comme indiqué dons le tobleou A onnexé à lo présenie loi. .'lÿ
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C. DISPOSiIi ONS RETATIYES AUX COMPIES SPËCIAUX DU IRESOR

Arlicle 43 : ll est ouverl en 2019, ou profit des ministères ou lilre des comples
d'offectotion spéciole. des crédits de poiemeni s'élevoni d 23 302 millions de froncs
CFA conlormément à lo réportition du tobleou A onnexé à lo présenle loi.

Arlicle 44 : Le moniont des crédils de poiemenl ouverl en 2019, ou Titre. des
concours finonciers de I'Etol (ovonces et prêh) s'élève à 3 827 millions de froncs
CFA.

D- DISPOSTIONS REIAIIVES AUX REPORIS DE CREDIIS

Arlicle 45 : Le ministre chorgé des fincnces est outorisé, en cours d'onnée 2019,

à procéder por voie d'orrêté à des reporls de crédits de 20'18 sur 20'19 en cos de
nécessilé et dons le respecl de l'équilibre budgéloire volé por le Porlement.

II.PLATOND DES AUTORISATIONS D'EMPI.OIS POUR tA GESTION 20'I9
PAR MINISTERE ET INSTITUTION DE t'ETAT

Arlicle 46: Le plofond des oulorisotions d'emplois rémunérés por l'Etot ou lilre
de lo gestion 2019, exprimé en Equivolent Temps Plein {ETP), est réporii por ministère
et instiiution de I'Elol comme suit : .

ÿÿ

50



Année ArInée
2019

Ecarts (2(
2018

N'
d'ordre

Itllntstères/Institutlors de l'Etat

Prèsidence de la République 6r5I

4t+ 414Asscmbléc Nationale2

165 t7l3 Cour Constrtùtionnelle

154 168Cour Suprême4

B9Conseil Economique et social5

233Haute Autorité de l'Audiovisuel et de la Communication6

457 Médiateur de lâ République

74 748 Commission Electoralc Nâtionâ1e 
^utonome

92 1009 Haute Cour de Justice

),5 224 t4 436Ministère de la Dëfense Nationa.le10

3 570Ministère de I Economie et des Finances

1 175i 194t2 Ministère de la Jusüce et de la LéBislâtion

I 265 541I3 Ministère du Travâil et de la Foncüon Publique

278 269Ministère de I'Economie Numérique et de la Communicâtion14

308 36st5 Ministère de I'lndustrie eL du Commerce

Itl 662 l0 62416 Ministère de la Sarl té

310).7

2 51018 Ministère de l'Agricultlrre, de I'Elevage €t de 1â Pêche

7A5Ministèrc du Tourisme, de lâ Culture et des Sports19

137 133lEm loi

162Ministèrc dcs Àff:xres Sociales eL de la Microfinânce21

r 646 2 046Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

23

L 067 1199Ministère du Cadre de Vie et du Développement Durable24

10 85410 77725 lÿlinistère de I'lntérieur et de la Sècudté hrbiique

79626 Ministère de la Dëcentrahsaüon ct de la Gouvemance Locâle

32 458 32 r52Miristère des Enseignements Maternel et Primaire27

17 +70 17 705Ministère des Enseignements Secondajre, Technique et d€ la
Fo!mâtior Professionnelle

599 55429 Ministère des Allaires EtIangères et de la Coopération

411 37930

3361863I Ministère de 1'Eâu et des Mines

to3 522 1105 065Totil

51
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Mirlistère de 1'Energie

Ministère des Petites et Moyennes Entreprises et de la Promoüon de

Ministère des Infrastructures et des Trârrsports

Ministère du Plal et du Dèveloppement



TITRE II

DISPOSITIONS SPECIALES ET IINAIES

I- DISPOSITIONS SPECIATES

Article 47: Le minislre chorgé des finonces, ordonnoteur principol unique des

receltes du budget de l'Elot et des opérotions de irésorerie esl oulorisé, en cours

d'onnée, à procéder è lo régulotion des engogemenis de dépenses des minislères

el inslilulions de l'Elot en fonction du rythme de recouvrement des receltes
budgétoires et de mobilisoTion des ressources de finoncement.

Arlicle 48 : Les crédits ouverts oux chopilres de lo section « dépenses des

exercices onlérieurs » de lo présente loi sont exceplionnellement évoluotifs pour lo

période olloni du ler jonvier ou 31 décembre 2019.

Article 49 : ll est oulorisé ou titre de lo gestion 2019, des engogemenls por

onlicipolion sur les crédits de fonc|ionnemenl des éioblissements scoloires,

universitoires et des posies diplomotiques et consulqires de lo gestion 2020. Toutefois,

lesdits engogemenls ne peuvenl excéder le quort des crédits ouverts en 2019.

Article 50: Les crédils de personnel ouverts oux chopiires énumérés en

onnexe à lo présenie loi sont exceplionnellement provisionnels pour lo période ollont
du 'ler jonvier ou 3'l décembre 2019.

II. DISPOSITIONS FINATES

Arlicle 5'l: SonT el demeurenl obrogées, toules dispositions ontérieures

controires è celles de lo présente loi.

Arllcle 52 : Lo présente loi qui entre en vigueur è compter 6u 1er jonvier 2019

sero exécutée comme loi de I'Etot.-

Foil à Cotonou, le 28 décembre

Le Ministre d' t. Chorgé du Plon
eld eloppemenl,

)

B

l"

P rlce TA[ON

Abdouloye BIO TCHANE

Por le Président de lo République.
Chef de I'Etol, Chef du Gouvernement,

l,rr)



Le Gorde des Sceoux, Mlnistre de
lo Juslice et de lo Législotion.

u^\.t^)t *')

Le Minislre de l'Economie
e ces,

Séverin UM Romuo Id WADAGNI

AMPIIAIIONS:PR6-AN4-CC2-CS2-HAAC2-CES2- HCJ 2-MPD 2- MJL 2 - MEF 2 - AUTRES MTNTSTERES l9
- sGG 4 - JORB r.-
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